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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

KAUNE PASIMIRĖ D-RO 
JONO ŠLIUPO ŽMONA.

New York. Moterys tiek 
pradėjo Amerikoje rūkyti, 
kad tabako fabrikantai sako

BERLINE RUOŠIAMA LIETUVIŲ-LENKŲ 
KOMISIJŲ PIRMININKŲ POSĖDIS BA
LANDŽIO 20 D.

jų biznis niekad nesustos au 
gęs. Kasmet skaičius rūko
mų cigaretų kįląs po 12 ir 
daugiau nuošimčių.

New York. Vietos demo
kratų organizacija pasiūlė 
Amerikai rinkti Smithą, kai 
po kandidatą visų progresy
vių elementų ir doriškai nie
kur nesusitepusį žmogų.

New York. Vietos birža
pradėjo pardavinėti Angli
jos karo paskolų bonus. Vė
liau bus imami ir kitų šalių 
serai bei bonai, nes norima 
padaryti iš New Yorko bir
žos tarptautinę.

London. Fordas turėjo pie 
tus su Lloyd George ir ma
nė iš jo daug daiktų išklau
sti, bet tas politikierius kai 
ėmė pats klausinėti, tai iš
pumpavo viską iš Fordo ir 
šis neturėjo jau laiko savo 
klausimus statyti.

Paris. Baigiama agitacija 
del rinkimų į seimą. Maty
ti, kad Franci jos gyventojai 
trokšta taikos ir ramumo, 
nes neivienas kandidatas lai 
ke agitacijos nekalbėjo ka
ringai. - ,

New Bedford, Mass. Čia 
prasidėjo streikas kelių tūk
stančių audėjų prieš algų 
kapojimą.

New York. Amerikos so
cialistai atsišaukė į darbi
ninkus sumesti $10,000 į a- 
gitacijos fondą.

J. Kazakevičius (iš Pitts
ton, Pa.) prisiuntė du nauju 
skaitytoju “Vienybei,” Ig
nas Kasperas (iš New Yor
ko) taipgi du, o Juozas Pau 
kštis (iš Brooklyn, N. Y.) 
ir F. Einingas (iš Glen Cove 
N. Y.) po vieną naują skai
tytoją

Yra vienybiečių, kurie jau 
po 18 naujų skaitytojų pri
siuntė, bet yra ir tokių, ku
rie dar neprisiuntė nei vie
no.

Dirbkime visi prie musų 
tikslo — 10,000 naujų skai
tytojų “Vienybei!”-t-
44 ——

Lakūnai Vokiečiai Dar Tebera Šiaurėj Ant Sa
los.

BERLIN, i— Vokiečių diplomatai laukia susirenkant 
apie Balandžio 20 d. pirmininkų Karaliaučiuje {paskirtų 
trijų Lietuvių-Lenkų komisijų. Jie bandys pasitarimuose 
nustatyti derybų programos tvarką. Jei negalės susitar
ti, tai (Vėl bus šaukiamas pilnas posėdis Lietuvių ir Len
kų delegacijų. Vokiečiams rupi, kad Lietuva nepatektų 
Lenkų įtakon. i

NEW YORK. — Jau pradėta gauti platesnių žinių 
iš Vokiečių lakūnų. Jie vis tebesiranda ant Greenely sa
los, kur bandys pataisyti eroplaną Bremen ir juo atskri
sti į New Yorką. Airys tapo pasiųsta eroplanu į Quebec 
gauti reikalingų reikmenų pataisyti propelerį.

NEW YORK. — “Tėvynės” redakcija gavo kabelį 
nuo Martyno Yčo, kuriame pranešama, kad Dr.' Jono 
Šliupo žmona, Liudvika, mirė Balandžio 7 d. ir tapo pa
laidota Kaune Balandžio 9 d.

“Vienybėje” nesenai peržvalgos skyriuje buvo rašyta 
apie Šliūpienę, kaipo pirmutinę Lietuvę-moterį rašytoją 
ir prakalbininkę. Ji paskutiniu laiku tris metus sirgo šir
dies liga ir nesikėlė iš lovos.

Apie Musų Tele
gramą Lietuvoje

Elta paskelbė Lietuvos laik
raščiuose sekančią žinią apie 
“Vienybės” Laivakorčių Sky
riaus telegramą Lietuvos minis- 
terių pirmininkui, Voldemarui:

“Amerikos Lietuviai gyvai su 
tiko nepriklausomybės komite
to pakvietimą atvykti šią vasa
rą Lietuvon dalyvauti sukaktu
vių iškilmėse. Šiomis dienomis 
Amerikos Lietuvių Vienybės b- 
vė prisiuntė ministerrui prof. 
Voldemarui telegramą, kuria 
prašoma vykstantiems į sukak
tuves Amerikos Lietuviams su
teikti kai-kurių lengvatų pasų 
ir vizų atžvilgiu. Minėtoji ben
drovė tikisi, kad prašomos len
gvatos suteikus vykstančių į 
sukaktuvių minėjimo iškilmes 
skaičius padidėsiąs dar keliais 
tūkstančiais žmonių. — E.

Scranton, Pa. Archbold mies
tely sudegė Whippoorwill ka
sykla, kuri nedirbo nuo perei
tų metų gegužio.

—U

Pirmutinis Pasikalbė
jimas su Lakūnais

Si. John, N. B. Kanados laik 
raščiai deda pirmutinį pasikal
bėjimą su baronu Huenefeld, 
kurį turėjo tūla mergina slau
gė, Greta Ferris, tarnaujanti 
Grenfell Misijos ligoninėj 
Blanc Saiblon miestely, netoli 
nuo Greenely salos. Ji ir kiti 
ligoninės tarnai ant rogių, vel
kamų šunų, ’ pribuvo į Greene
ly salą ir kalbėjosi su lakū
nais. Ji pasiuntė sekamą žinią 
laikraščiams:

“Bremen 36 valandas skrido 
iš Dublin į Greenely salą. Ru
kai didesnėj daly kėlio. Pribu
vo penktadieny, 12 valandą pie
tų. Per klaidą švyturį paskai
tė laivu įšalusiu leduose. Kom
pasas ir kelio išskaičiavimai pa 
sirodė klaidingi. Eroplanas pra 
šliaužė pro ledą. Sugadinta a- 
šis, sulenkta propeleris. Ir da
bar toje pačioje padėty. Ero
planą iškėlė ant gazolino kubi
lo ir lentų.

“Baronas sušalęs ir nuvar
gęs. Bijojo, kad jau niekad že
mės nepasieks. Buvo prisiren-

Platesnės Žinios Apie 
Atlantiko Perlėkimą

Halifax, N. S. Kanados s pa u 
dai pavyko gauti platesnių ži
nių iš Vokiečių lakūnų apie žy
gį per Atlantiką. Skrido lakū
nai 36 valandas ir pusę. Viskas 
ėjo gerai, iki buvo pasiekta ju
ra apie Newfoundland salą. Čia 
lakūnai įskrido į tirštus rukus, 
2,000 pėdų ir daugiau augštu- 
mo. Jie bandė virš rūkų pakil
ti, bet nepavyko. Tada bandė 
per apačią pralysti ir buvo nu
sileidę iki 50 pėdų nuo jurų pa 
viršio, bet niekur nerado kelio. 
Tada vėl pakilo ir skrido aug- 
štyn ir po to atsidūrė ant že
mės, apaugusios miškais, kur 
butų buvę begalo pavojinga nu
sileisti. Beskrisdami, jie per
skrido nežinomą upę ir kalną, 
ant kurio vos neužkliuvo. Jie 
matė ir juros švyturį, kurį pa
skaitė laivu. Tik po to, pavyko 
nusileisti ant salos Greenely, 
kur ir dabar randasi.

Pasiuntė Draugą 
Gauti Reikmenų

New York. Gauta žinių, kad 
Airys Fitzmaurice tapo pasių
stas nuo Greenely salos su Ka
nadiečių eroplanu, kuris Vokie
čius pasiekė šeštadieny į miestą 
Quebec gauti reikmenų pataisy 
ti propelerio ašį. ši tik vienati- 
nai yra pagadinta ir sakoma, 
ją lengva bus ..pataisyti. Taip, 
tai Bremen kitur nepagedęs. 
Audra privertė Fitzmaurice ir 
draugą lakūną nusileisti pu
siau kely į Quebec.

Jau 120 žmonių 
Perskrido Atlantika v

Paris. Lakūnai čia surokavo 
kad jau 120 žmonių yra per
skridę Atlantiko okeaną. Visų 
pirmiausia lakūnai Alcock ir 
Brown 1919 metais. Paskui An 
glų orlaivis R-34 su 31 žmo
nėmis, ir Vokiečių orlaivis ZR-4 
su 33. Po jų Lindberghas, 
Chamberlin, Byrd ir kiti.

Heeney-Tunney Kumš- 
čiuosis New Yorke

New York. Rickard as gryžo 
iš Floridos į New Yorką ir lau
kiama, kad jis paskelbs spau
dai jog Heeney-Tunney kum
štynės įvyks New Yorke Liepos 
26. Buvo kalbos apie Londoną, 
bet vargiai ten bus. Rickardas 
užginčino kalbas buk jis manąs 
suleisti Dempsey su Risko šį 
rudenį.

Suskaičius Dempsio pelnus 
nuo Rickardo, pasirodo, kad šis 
kumštininkas per savo gyveni
mą iš jo yra gavęs 2 milionu 
51 tūkstančių ir 500 dolarių, 
o Rickardui sutraukė tikietais 
sumą 9 milionu* 93 tūkstančiu 
dolarių.

Amerikos Prezidentas 
Prusto šėrininkas %

New York. Patirta, kad pre
zidentas Coolidge turįs 70 šėrų 
United States plieno truste. Vo 
kieti joj eina gandai, kad Coo
lidge bus aprinktas to trusto 
pirmininku, kada pasitrauks iš 
Baltojo Namo.

Gcmblerių Nuostoliai

Monte Carlo. Direktoriai pa
saulinės gcmbleriavimo įstaigos 
čia paskelbė, kad 1927 metais 
jie laimėję.iš grojikų 154 mi- 
lionus frankų, kas yra septy
niais milionais mažiau, negu 
1926 metais. Šerai tos įstaigos, 
yra po 500 frankų, bet dividen
dų išmokėjo šįmet jau po 7?5 
frankus ir todėl šėrų vertė sie
kia 11,000 frankų.

Airiai ir Vokiečiai 
Ruošiasi

Komisijų Sudėtis

■ New York. Miesto valdžia ir 
visos Vokiečių bei Airių drau
gijos stropiai ruošiasi iškilmin
gai sutikti Vokiečių-Airių la
kūnus, kada jie pribus New 
Yorkan.

žinios iš Chicagos skelbia, 
kad miesto majoras, norėda
mas prisigerinti Vokiečiams, 
suruoš tokį patikimą, kokio ir 
Lindbergh’as negavo.

Žinios iš Lietuvos
PIRMOJO LIETUVIŲ LAIVO 

KELIONĖS
Klaipėdos “Sandėlio” b-vės į- 

gytasis pirmas tautinio Lietu
vos prekybos laivyno garlaivis 
“Lydis” išplauks didįjį šešta
dienį su prekėmis iš Dancigo į 
Klaipėdą. “Lydis” gali pervežti 
apie 430 tonų įvąirių prekių ir 
yra vedamas prityrusio kapito
no Uhrmanno. Tuojaus po šven 
čių, greičiausiai, Balandžio 11 
d. “Lydis” išplauks iš Klaipė
dos su įvairiomis lietuviškomis 
prekėmis per Dancigą į Stetti- 
ną. Tuo budu atidaryta pirma 
reguliarė Lietuvos prekybos lai 
vų linija tarp Stettino ir Klai
pėdos. Linija pavadinta “Lith
uania.”

AUKSO KONTRABANDA
Kovo 26 d. kriminale polici

ja padariusi kratą Šiauliuose 
pas laikrodininką Aroną Mel- 
cerį, rado auksinių, sidabrinių 
ir kitokių brangių daiktų už 
8,000 litų įgabenta be muito i 
kontrabandos keliu iš Vokieti
jos, Lenkijos ir Latvijos. Melce 
ris traukiamas tieson ir daik
tai busią konfiskuoti, nes jis 
jau nepirmą kartą šmugeliuo-1 
jant auksiniais daiktais, esąs 
sugautas.

PAVASARIO ŠPOSAI
Lekėčiai, šakių apskr. (“V- 

bės” kor.) — Kelios dienos at
gal buvo atlaida, išsiliejo upe
liai ir upės Nemuno storasis le
das už biskio nesusilaužė. Ne- 
kurie drąsuoliai pasilindo po 
ledu ieškodami sau mirties. An 
tanias Greičius, Jokubonių kai
mo, važiuodamas iš Kauno, vež- 
damasis pusę bačkos silkių, cu
kraus, miltų ir kitokių prekių 
del savęs, šukėtos upelyje pri
girdė jauną gerą arklį, visos 
prekės nuskendo ir pats ką tik 
mirties nerado...

Dabar pradėjo šalt kelinta 
diena; upės Nemuno ledas su- 
sidrutino, veik pradėjo važiuot 
arkliais ir automobiliais iš Kati 
no-Jurbarkan. Ar ilgai taip bus 
tie geri keliai musų šalelėje, 
pažiūrėsim. Skruzdė.

LENKŲ KULKOSVAIDŽIŲ 
UGNIS TIES DEMARK- 

LINIJA
šeštadienį, Kovo 31 d. 10 v. 

vakare Trakų apskrityje Gervi
nu kaimo rajone Lenkai staiga 
pradėjo šaudyti į musų pusę, 
šaudyta 3 minutes iš kulkosvai 
džių ir šautuvų.

Iš musų pusės nebuvo atsa
kyta nė vienu šuviu. Priežastis 
aiškinama.

BE VILNIAUS NES IDE RĖTI
“Liet, žin.” Redakcija yra ga 

vusi virš 200 įvairiausių susirin 
kimų iš visų Lietuvos kampų 
nutarimų, kuriuose reikalauja
ma nesi derėti su Lenkija tol, 
kol bus atstatyta Suvalkų su
tartis ir grąžintas Vilnius.

Redakcija vietos stokos dėlei 
negalėdama tų rezoliucijų pa
skelbti, konstatuoja tik vieną 
jų vedamą mintį.

AREŠTUOTA PLEČKAITI- 
NINKAI

Panevėžys. (“V-bės” kor.) — 
Kaip teko sužinoti, šiomis die
nomis politinė policija Panevė
žy areštavo Al. Dubinskį ir 
Šiauliuose VI. šurelį ir šponkį 
už platinimą Plečkaičio litera
tūros. Jaunimietis.

PALEISTI DR. DRAUGELIS 
IR MIKŠYS

Areštuoti lašinių byloj, šeš
tadienį 12 vai. iš kalėjimo par
leisti. Prie kalėjimo juos suti
ko kun. Krupavičius, Turaus
kas, būrelis ponių ir studentų 
ateitininkų.

Kaunas. (“V-bės” kor.) — b. 
rusų gen. Gonduchinas, dabar
tiniu laiku gyvenęs Kaune, šio 
mis dienomis įšventintas į po
pus. Jaunimietis.

Didžiausiu Laivu Pasauly 

2-JI “VIENYBES” EKSKURSIJA 
LIEPOS 4-TĄ LAIVU 

-LEVIATHAN-

Vadovaujant Vienam iš “Vienybes” Štabo 
PETRUI B E LIC K UI

I KLAIPĖDĄ (persėdimas Southamptone)

Šios Ekskursijos Patogumai:
— Didelis laivas
— Prityręs palydovas
— Gražus kelionei laikas 

l

— Paskutinė Amerikiečių Ekskursija Šįmet 
—Išlipsite Klaipėdos Uoste.

Turėkite dokumentus pasiruošę išanksto! Informacijų 
klauskite dabar, rašydami;

“VIENYBES” EKSKURSIJA 
193 Grand Street, Brooklyn, New York
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gęs nušauti draugus jei užei
tų neišbrendamas blogumas. 
Baronas tuoj atėjo į švyturį, 
kur gavo sausą autuvą. Atsisa
kė valgyti kol neatėjo draugai 
nuo eroplano. Pirmas valgis 
buvo biskvitai ir pienas. Baro
nas dar jaučiasi sušalęs ir tro
kšta vykti į New Yorką.

“Fitzmaurice sako, kad Lab
rador, tai ne Airija. Koehl nesi 
skundžia; visi paprastai užsilai 
ko. Dėkingi, kad atliko žygį. 
Pirmutiniai žodžiai, pribuvus, 
buvo visomis kalbomis: “Ačiū 
Dievui!” Pirmą naktį praleido 
,pas švyturio sargą. Ir dabar 
ten. Koehl šventė savo 40 me
tų gimimą balandžio 15 d. Gren 
fell tarnautojai važiavo 15 my
lių su devyniais Eskimo šuni
mis, kad lakūnus pasiekus.”

Balsavimai Pittstono !
SLA. Kuopoje <

Pittston, Pa. Pereitą sekma
dienį įvyko balsavimai P. Ta
rybos SLA. Lietuviai (senoji 
Taryba) gavo po 96 balsus, 
Maskviniai ipo 17.

Išrinktos Karaliaučiuje ko
misijos pradės dirbti po Vely
kų. Komisijų sudėtis tokia:

1- oji komisija — ekonominė 
ir susisiekimo. Jos pirmininku 
iš Lietuvos pusės yra Dr. Zau
nius, iš Lenkijos — p. šumle- 
kovskis. Ji posėdžiaus Varšuvo
je.

2- oji komisija — saugumo ir 
želigovskiados likvidavimo. Jos 
pirmininkai — musų generali
nis užsienių reikalų ministeri
jos sekretorius p. B. K. Balu
tis, Lenkų — p. Holowko. Ji po 
bėdžiaus Kaune.

3- oji komisija. Vietinio su
sisiekimo. Jos pirmininku iš Lie 
tuvos pusės p. Sidzikauskas, iš 
Lenkijos — p. Tarnowski. Posė 
džiaus Benline.

(š) Mums teko sužinoti, kad 
prie darbo komisijose bus pa
kviesti atskiri dalykų žinovai — 
ekspertai.

Kai del darbo pradžios tai po 
balandžio m. 20 dienos pradės 
tartis tarp savęs atskirų komi
sijų pirmininkai.

Bistras — Krikščionių 
Vadas (

Kaunas. Krikščionių partijos 
pirmininku tapo aprinktas Bis
tras, kuris kol-kas dar gyvena 
Vokietijoj ir bijo gryžti į Lie
tuvą, kur prasikalto organizuo 
damas karininko Petraičio pu
čą prieš Smetoną.

Kaunas. Teko patirti, kad 
dar šį mėnesį nustosiąs ėjęs 
Rusų kalba dienraštis “Echo”. 
Greitu laiku busiąs pradėtas 
leisti kitas Rusų kalba dienraš
tis, visai kitų leidėjų.

Pittsburgh, Pa. Komunistų 
organizuota “Save the Union” 
anglekasių grupė paskelbė strei 
ką ir išsiuntė burius savo žmo
nių pikietuoti. Policija daugelį 
pikietuotojų areštavo.

Optantai Kraustosi 
Vokietijon ,

Klaipėda. Nežiūrint to, kad 
ituo tarpu dar leista palikti 
Klaipėdos krašte optavusiems 
Vokietijos pilietybę asmenims, 
paskutiniuoju laiku yra paste
bimas žymus aptantų krausty- 
mąsis Vokietijon, šiomis dieno
mis į Vokietiją išsikėlė apie 1,- 
000 optantų, kuriuos laikinai 
priglaudė Rytprūsių valdžia ba 
rakuose ties Tilže.

Naujas Lietuvio Išradimas 
Grafikos Srityje

Kaunas. Meno mokyklos au
klėtinis, Švietimo Ministerijos 
stipendininkas, Napoleonas Sta 
•nikas surado naują būdą grafi
kos srityje — “aquatinte.”

Iki šiol, padengus gruntą, 
reikėjo laukti minimum 18 v. 
kol bus galima pradėti darbas. 
Nauju p. Staniko išradimu pa
dengus gruntą darbas galima 
pradėti už 15 minučių.

Tuo budu sutrumpintas lai
kas 17 v. 45 m in.

“VIENYBĖS” BENDROVĖS 
PIRMUTINIS KONKURSAS 
VAJUS NAUJU SKAITYTOJU 

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI - 32,500!) 
Daiktais - arba - Cash Pinigais

“VIENYBE” METAMS AMERIKOJE---------- $4.00
LIETUVOJE METAMS--------------------------- $5.00

KONKURSO DALYVIŲ STOVIS

Šie jau Įsigijo Sekančius Pointus:

VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.---------- 185 p.
IGNAS KASPERAS, iš New York City, N. Y. 85 p. 
PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y.-------------- 75 p.

g KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn. — 70 p. 
t POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, New York------ 70 p.
t W. S. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.---------------------- 50 p.
S D. J. TURSKIS, iš Philadelphia, Pa.--------------------------- 45 p.
t KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes Barre, Pa.-------------------- 35 p.
® V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill.-------------------- 25 p.

JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p.
| MR. IKSAS  15 p.
I JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, N. Y.------------ 15 p.
I KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va. — 10 p.
I A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio-------------------------10 p.
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H A LAND. (APR.) 19 D., 1928

įsteigta* 1886 Established 1886

PERŽVALGA:
Apysaką, Dramų, Feljetonu, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

— $4.50
— $5.00

LITHUANIAN TRI-WEEKLY 
P n bl ii h t d 

Tuesdays, Thursdays 
and Saturdays 

at Brooklyn, N. Y 
SUBSCRIPTION RATES:

In United States — — $4.00 
Canada-------------------------$4.50

$5.00

TRIS-KART SAVAITĖJE 
Leidžiamai 

Antradieniais, Ketvirtadieniais 
ir Šeštadieniais 

Brooklyn’e, N. Y. 
METINE PRENUMERATA: 

Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje — — * ‘ "
Lietuvoje ir kitur

Apie skelbimus klauskit laiškais: 

Adresas : 
Vienyb? Publishing Co.

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Turkijos Ūkininkai ir 
Nauji Pinigai

Musulmonų tikyba, kurią 
Turkai išpažįsta, draudžia gar
binti statulas ir paveikslus, to
dėl ikišiol ant Turkijos pinigų 
niekad nebūdavo dedama sul
tonų, ar kitų įžymių valdžios 
žmonių paveikslai. Bet dabar
tinis Turkijos prezidentas, Ke
mal Paša, nori išrauti senus 
prietarus, tad išleido pinigus 
su savo paveikslu. Tikinti Tur
kijos kaimiečiai, vienok, ir čia 
rado būdą apeiti ir nusilenkti 
savo prietarams: jie 
kis prezidentui ant 
juos tada be sąžinės 
nešioja. 

—o—
Lietuviai Ateiviai Kanadoje

Bostono “Darb.” korespon
dentas praneša sekamą iš Kana 
dos:

“Šioj šaly su darbais nekaip 
einas; pigiai apmokami darbi
ninkai, o miestuose visai sunku 
darbą gaut. Tankiai matau lai
kraščiuose agentai pasiskelbia, 
kad jie padaro popierius, kurie 
nori atvažiuoti iš Lietuvos į Ka 
nadą. Jie nugiria, kad geras už 
darbis ant farmų. Tokiems a- 
gentams nereikia tikėt. Ant far 
mų darbininkus ima 7—8 mėn. 
Mokestis ant farmų nevieno
das, apie Vestus į mėn. moka 
45-50 dol., kuris moka visus u- 
kio darbus ir kalbą. Ontario 
provincijoj' moka 35—40 dol. 
ne daugiau. Dirbt reikia 10 v. 
į dieną. Rudeniui atėjus nuo 
farmų atleidžia. Važiuok į mie
stą ir ką uždirbai — pravalgyk 
Jeigu kuriam farmeriiui reikia 
prie gyvulių per žiemą darbi
ninko, tai daugiau nemoka kai 
15-20 dol. į mėnesį. Ant far- 
mos būdamas pas kitatautį nie
ko gero nematai, turi liūdėt ir 
daug nesmagumų perkęst. Ant 
žiemos darbininkai važiuoja į 
miškus, kurie nenori uždirbtų 
centų praleisti, bet kol gauna 
tinkamai į mišką išvažiuot kiek 
reikia privaikščiot. Miškuose į 
mėnesį moka 30-35 d o-l. Miško 
darbą visi žino, kokis yra. Ne 
vienas gyvybės netenka miškuo 
se. Pavasarį dauguma darbinin 
kų negavę geresnio darbo va
žiuoja ant gelžkelių. Vestuo
se apie Winnipeg, Edmonton 
ant gelžkelių moka po 30 centų 
į valandą, o Ontario Quebec 
provincijose po 25 centus į va
landą, o ūž valgį dolarį atskai
to į dieną. Dirba po 10 vai. Tai 
kiek vargšui darbininkui lieka į 
dieną. Darbas sunkiausias; gu
lėt reikia prie akmenų arba va
gonuose ant ėglio šakų. O kiek 
privargsta kol išvažiuoja į tokį 
darbą. Pirma turi dešimkę pri
kišt, o tik tada išvažiuosi, šį
met žiemą visuose miestuose 
valdžia atidarė valgyklas ir 
tukstančitis darbininkų valgydi 

” arba “nauja ekonomine politika.” Kadangi ne na visą žiemą. Ateiviams, ne
paliečiams neduoda, tik pilie
čius valgydina.”

—o— 
Gaidiškai Protauja 

Valonis per “Vilnį 
Lietuvių komunistų 
prie gaidžio, o to laikraščio 
redaktorius pilnai patvirtina 
savo gaidišką proto stovį, nes 
rašo, kad buk “nupirkimui” bal 
sų del Gegužio ir dabartinės 
SLA. Tarybos buvo išleista a- 
pie “$200,000 įvairiuose saliu- 
nuose.” Tie pinigai esą paėję iš 
“sargybos bokšto,” arba iš SLA 

Padaręs tokį kriminali įkal- 
tinimą, redaktorius paskui už
gieda “Kakarieku! mes pažan
gus !”
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Redakcijos Straipsniai
KAIP KOMUNISTUS PAŽĮSTA NAMIE

New Britaine, Conn., įvyko begalo reikšmingas nuo
tykis, turįs svarbos visai Lietuvių visuomenei. Ten vieti
nė 34-ta SLA. kuopa griežtai atsisakė suteikti mandatus 
Salaveičikui, jo moterei, Gerdauskui ir moterei, atstovau
ti šią kuopą businčiame SLA. seime Baltimore j. Atsisa
kė, nors Salaveičikas su Gerdausku verkšlendami prašė 
ir siūlėsi dykai kuopą atstovauti. Svarbumas to įvykio 
gludi tame, kad minėti vyrai buvo Lietuvių komunistų 
partijos iš visų jėgų stumiami kandidatais i SLA. Pildo
mą Tarybą. Jie buvo stumiami nežiūrint jų aiškaus neti- 
kumo kaip kvalifikacijų, taip bendro tinkamumo atžvil
giu. Niekas geriau negali tų vyrukų pažinti, kaip New 
Britaino 34-tos SLA. kuopos nariai: ir jie savo žodį ta
rė: nedavė mandato nei pusiau beraščiui Salaveičikui, 
nei sykį iš Susivienijimo pabėgusiam Gerdauskui. Tas at
sakas 'taip sunervino Gerdauską, kad šis ir antrą sykį 
pabėgo: metė finansų raštininko knygas ant stalo ir re
zignavo. Kuopa, padariusi lengvą miną, rezignaciją pri
ėmė.

New Britaino SLA. kuopa pridėjo savo autoritetingą 
žodį prie to viso pasmerkimo, kuris buvo visų gerų ir 
sveikų Lietuvių visuomenininkų spaudoje ne sykį pa
reikštas tokiems kandidatams į SLA., kaip Salaveičikas 
ir Gerdauskas. Buvo nurodyta, kad komunistų partija, 
kuri tokias kandidatūras remia, daro tai su savotišku iš- 
rokavimu: lepšiagalvius žmones visados lengviau savo 
pusėn pakreipti. Išrinkus visais atžvilgiais netikusią “pa
žangią ” (tai yra lepšių) valdybą*} SLA., komunistų bo
sams iš skiepų butų lengvai visą organizaciją pažabojus 
plakti botagais — “do Moskvy” ir narių sumokamus tuks 
tančius į lėšų ir tautiškų centų fondus suvartoti savo as- 
ineniriiems tikslams.' .

SLA. turėtų savo businčiame seime padaryti žygius, 
kad nustatyti būtiną pagrindinę kvalifikuotę -renkamųjų 
į SLA. Pildomą Tarybą kandidatų. Išbuvimas poros metų 
Susivienijime ir turėjimas Amerikos pilietybės paperiu 
dar neganėtinas užtikrinimas, kad narys tinka Į Pildo
mąją Tarybą; tą visoje aštrumoje iškėlė New Britaino 
kuopos pasielgimas, kaip du metai atgal iškėlė 83-čia kp. 
Brooklyne, atmesdama Jeskevičiutę, kaipo delegatę i sei
mą. Ši panelė atsimokėjo... sėdėdama, kai kempinė, kada 
buvo giedama Lietuvos liymnas.

RADO NAUJĄ DIEVAITĮ
Leninas pamatęs, kad paimti valdžią i rankas, konfis 

kuoti kapitalus ir kitų žmonių turtą, dar gerovės nega
mina. Tad, jis pasiūlė komunistams dievaitį, kurį pavadi
no “elektrifikacija.” Esą, reikia Rusiją elektrifikuoti ir 
kiekvienon bakužėn įtaisyti elektrinių lempų — tada 
Rusai medų gers ir kai sūriai svieste voliosis.

Leninas mirė, palikdamas komunistams savo dievai
tį ir daliną gryžimą prie “senojo svieto,” kurį pakrikšti- 
J1Q ^nepu ” z-> 1 r r\ in r\. w\ 1 t-l r\ •>. r\ ii i 4-11 r r\ O TZnrlnvin"i' vin I

visai pilnai gryžta prie seno surėdymo, tad Rusijos žmo
nės dar kenčia vargą, o Lenino elektrifikacija nieko ne
šildo. Tad Stalinas, Lenino įpėdinis, sugalvojo kitą die
vaitį. Tai — chimizacija. <

Ir, paklusni diktatoriaus valiai, Rusų spauda jau ra
šo sieksninius straipsnius tuo klausimu. Štai “Izviestia” 
Kovo 24 sako: “Visa musų technika turi būti persunkta 
su chemija. Musų technikai reikia revoliucijos, be kurios 
negalėsime paversti musų šalį pramonine. Atsilikusi tech
nika gręsia suparaližiuoti visą musų socialistinimą. Tlik 
pravedus technišką revoliuciją musų pramonės pagrinde 
mums pasiseks netik pavyti, bet ir pralenkti kapitalisti
nes valstybes.”

Bet kaip tą revoliuciją (chemizaciją) atliksi, kad, 
anot “Izviestia” “naujos technikinės idėjos labai silpnai 
pasiekia musų pramonę.” Nėra išradėjų, nėra privatinių 
žmonių, privatinės iniciatyvos; biurokratinis valdžios 
aparatas (kaip socializmo teorijos priešai senai nurodė) 
pasirodo netikęs ir nelankstus pažangai. Amerika nuo 
1920 metų tiek pramonę, mašinas, darbo budus pagerino, 
kad visi tą jaučia. Čia mat yra pilna laisvė išradėjams ir 
pagerinimams, o Rusijoj nėra.

Tai Rusų neišgelbės nei elektrizacija, nei chimizaci- 
ja, nei joki kitokį svetimu vardu skambanti “acija.” Iš
gelbės tik suteikimas laisvių žmogaus protui ir iniciaty
vai. Kur laisvas protavimas yra varžomas, ten pažangos 
negali būti. Ten visuomenė ir pramonė ir visas gyvenimas 
amžinai sirgs ir bus paliegęs.

išduria a- 
pinigų ir 
graužimo

lygina 
partiją

—o—
Permainos Klaipėdos Uosto 
Direkcija j

Iš direkcijos pasitraukė Gal
vanauskas ir laikinai jo parei
gas eina Lietuviškas Vokietis 
Bochertas. Į Galvanausko vietą 
bus paskirta inžinierius Visoc
kis. Atvyko jau ir naujas Tau
tų Sąjungos atstovas — Danas 
Witting.

Galvanauskui buvo skiriama 
konsulo vieta Brazilijoj, bet at 
sisakė.

Valdžios Klausimu
Anglijoje išėjo rašytojo Cart 

hill knyga, “Rods and Axes,” 
kurioje kalbama apie demokra
tijas ir parliamentus ir apie 
kurią Londono “Times” prane
ša šitą jo turinį:

“Rašytojo argumentavimas 
prasideda su pagrindiniais prin 
ciipais. Valdžia, sako jis, gy
vuoja, kad užtikrinti saugumą, 
todėl ji turi būti stipri. Bet ge
riausias stiprumo šaltinis yra 
populiariškumas ir tame tai 
gludi prigimtoji viršenybė par- 
liamentdnės valdžios formos 
prieš kitas. Bet jeigu parlia- 
mentinė valdžios forma gera, 
tai kodėl ji nėra vi s,u r varto
jama? Kodėl prieš ją kįla eilė 
kritikų ir niekintojų?

“Priežastis gludi dviejuose 
dalykuose, kurių štokuoja par- 
liamentinėse valdžiose: 1) pa
linkimas pas partijų pastaty
tus ministerius žiūrėti į reika
lus ne toliau's savo nosies, t. y. 
trumpai, ne valstybiškai; 2) 
sunkumas, su kuriuo, bile bū
rys žmonių, kaip komitetas, sei 
mas, ar kitkas, gali reikale grei 
tai prieiti prie vienodos nuomo
nės, ar veikimo, kada aplinky
bės reikalauja greito nutarimo.

“Bet yra ir trečias dalykas, 
be kurio parliamentinė sistema 
negali tobulai veikti: tai reikia, 
kad valstybėje butų tik dvi sti
prios partijos.”

—o—
Atbuloje Gamtoje

Tie Lietuviai, kurie gyvena 
Argentinoje ir Brazilijoje, ga
lima sakyti, gyvena, palyginus 
su mumis, atbulai. Skaitant jų 
laikraščius kaž-kaip keista da
rosi, kad musų žiemos laiku jie 
kviečia publiką į piknikus, išva
žiavimus, ir tt. Ten gyvenant, 
tas vienok nėra keista, nes ka
da pas mus žiema, pas juos 
vasara, ir atbulai.

Todėl tai ir sunku yra šiau
rės kraštuose užaugusiems Lie
tuviams greitai prisitaikyti 
įprie pietinių kraštų klimato ir 
gyvenimo aplinkybių.

—6—
Rusų Žvilgsnis ■

Maskvos “Izviestia” Kovo 3 
pareiškia šitą nuomonę del Ka
raliaučiaus derybų:

“Voldemaras padarė išmin
tingą, senai reikalingą žingsnį, 
nustatydamas laiką abejų pu
sių derybų pradžiai. Sovietų vi
suomenės opinija negali nesvei
kinti faktą, kad betarpių Lietu
vių-Lenkų derybų faktas jau ar 
tėja. Sovietų Sąjungos nusista
tymas į šitą sunkų ir pilną pa
vojų Lietuvių-Lenkų ginčą reik 
šdavosi ir tebesireiškia šia pa
grindine linkme: noru užlaiky
ti Rytų Europoje taiką, bet be 
jokių nuostolių Lietuvos Nepri
klausomybei. N era abe j o n i ų, 
kad tolimesnei dalyko eigai rei
kia kad ir tonas ir viso klausi
mo pastatymas iš abejų pusių 
butų daromas ramesniu ir pri- 
prastesniu budu. Svarbiausia 
kliūtimi, kuri sunkino ginčo iš
sprendimą ir kuri kai-kada pri- 
duodavo jam ypatingai gręs- 
mingą pobūdį, yra Lenkų aky- 
plėšiškumas (agresyvumas). O 
kas lytisi Lietuvos valdžios, tai, 
koki jos taktika ten nebuvo, jos 
siekiami uždaviniai šiame rei
kale buvo nustatyti jai prigim
tomis suverenumo (pat-valdy- 
bos) teisėmis.” '

—o—
Tėvas Kapucinas Škotijoj

Savo laiku pagarsėjęs “Tė
vas Kapucinas”/ (kunigas su 
barzda) Amerikoje, dabar vei
kia Škotijoj, kur ruošia misijas 
Lietuviams.

—o— 
Lietuvių Laivas

Klaipėdos Lietuvių b-vė “San 
delis” nusipirko 400 tonų laivą, 
kurį pakrikštino Klaipėdos gu
bernatoriaus Merkio patarimu 
“Lydis.” Jis plaukios tarp Klai 
pėdos ir Dancigo-Štetino-Lon- 
dono, vežiodamas prekes. Tai 
pradžia Lietuviško prekybinio 
laivyno.

KAIP LIETUVA PO RUSAIS VARGO

Rašo Prof. V. Iliržiška

Kitas gali tarti nustebęs — patys po Ru
sais gyvenome, nieko naujo nepasakysi. Gali but. 
Bet ar daug yra tokių, kas atsimintų, kad ir pa
skutinį sukilimą ar baudžiavos laikus? O juk 
dar daugelio musų tėvai ar seneliai sukilime da
lyvavo ir baudžiavas ėjo! O kas buvo seniau, 
nuo pat Rusų įsiviešpatavimo Lietuvoje, to jau 
niekas nebeatmena, nors tai ir ne toki seni lai
kai, — Rusai valdė Lietuvą tiktai šimtą dvide
šimt metų, vadinasi, tik trys, keturios Lietuvių 
kartos gyveno po Rusais. Ir per tą laiką kraštui 
teko daug nukentėti, daug kraujo ir ašarų pra
lieti, daug kovoti ir daugeliui kovoje žūti. Tie, 
kurie kovojo ir žuvo, kurie vargą kentėjo ir jį 
išvargo, kurie sunkiai dirbo tiesdami kelią atei
čiai, galėtų reikalauti, kad jų anūkai ir praanu- 
kai bent nepamirštų jų vargų ir kovų. Ir jei mes 
patys, dabartinės kartos žmonės, stengiamės, 
kad musų anūkai nepamirštų musų darbų, patys 
minėkime tuos, kurie dar ne taip senais laikais 
veikė, išmokykim ir savo vaikus tą praeitį gerb
ti ir pažinti.

Sakau, tik šimtą dvidešimt metų Rusai Lie
tuvoje viešpatavo, bet sunkių ir kruvinų savo 
valdžios pėdsakų paliko dar ilgiems metams.

Lietuvos žemę grobti Rusai pradėjo jau nuo 
1772 metų; gerą plotą užgrobė ir 1792 m.; jų 
kariumenė buvo užėmusi ir kitas Lietuvos dalis. 
Tada kraštas sukilo “maskolių .varyti.” Bajorai, 
Tenorėdami atiduoti valdžią svetimiesiems, val
stiečiai, laukdami baudžiavos panaikinimo. Ir su 
kilęs kraštas uždainavo: “Dievas mumis ap
žiurėjo, kaip tik Kasciuška atėjo.” Bet vyriau
sias sukilusios tautos vadas, Kasciuška, buvo 
toli Lenkijoje, o čia silpnesnius, menkai ginkluo 
tus Lietuvius lengvai sumušė Rusai; nepadėjo 
dainos, šauksmai: “Padėk, padėk pons Kas
ciuška maskolių valioti,” — nepadėjo, pats ne
laisvėn pateko. Rusams nurimdžius sukilusį 
kraštą, prasidėjo persekiojimai. Jie palietė ne 
tik dvarininkus, kurių didelė dalis dvarų buvo 
atiduota Rusų.generolams ir valdininkams, bet 
ir kaimo žmones. Dideli jų (būriai buvo ištremti 
už dalyvavimą sukilime į tolimą Sibirą, kurį 
nuo to laiko Lietuviai gerai pažino, grandinėse 
išvagojo.

Lietuva pradėta tvarkyti iš naujo. Išdalin
ta gubernijomis, atsiųsti visai šiam kraštui sve
timi valdininkai, padidinti mokesčiai, galutinai 
suspausti baudžiavomis valstiečiai, kurie, ir Len 
kų laikais jas ėję, dabar kruvinomis ašaromis 
verkė del nepakeliamų sunkenybių ir visą laiką, 
kol nebuvo panaikintos baudžiavos, kėlė kruvi
nai malšinamus maištus.

Kiek palengvėjo, kai mirus pasileidėlei Ko
trynai ir pamišėliui carui Povylui, kraštą ėmė 
valdyti švelnesnis caras Aleksandras Pirmasis. 
Pradėtas atstatymas 18-to amžiaus pabaigoje 
sunaikintų ūkių, sudegintų trobų, inors sykiu 
baudžiavos sunkenybės nuolatos didėjo: naujas 
Rusų baudžiavos sąlygas pamėgo ne tik nauji 
dvarininkai iš Rusų tarpo, bet ir senieji, čia iš 
senovės gyvenę.

Pradėtos kurti naujos mokyklos, ypač daug 
įsteigta parapinių, kurias lankė daugiausia val
stiečių vaikai ir kurios liko ligi Muravjovo lai
ku. E

Bet kartu Vakaruose kilo kruvina karo 
žvaigždė, Francų imperatoriaus Napoleono Bo
naparto asmenyje, ir Rusija įsitraukė į jo ka
rus, čia eidama prieš jį, čia sykiu su juo. Trum
piausias kelias iš Rusijos į Vakarus, ėjo per 
Lietuvos laukus, ir traukdama jais alkana Rusų 
kariumenė naikino visą maistą ir pašarą, vers
dama vietos gyventojus elgetauti, o stipriau
sius vyrus paimdama beveik visam amžiui į ka
riumenę. Išvaikščiojo tada Lietuvoje paimti ka
reiviai beveik visus kraštus, kur tik buvo kariau
jama. Išvargę valstiečiai vylėsi išsigelbėsią Fran 
cams atėjus:

“Berneliai, berneliai, kur jūsų valnastis?
Eik pas prancūzą, tenai ana rasit.”
Ne tiek nuėjo, kiek pačių Francų Lietuvoje 

susilaukė, kai 1812 m. Napoleonas, paskelbęs 
Rusams karą ir surinkęs milžinišką kariumenę, 
su didžiausiais pulkais įsiveržė į Lietuvos kraš
tą, eidamas per jį į Rusijos gilumą. Iš Prūsų 
per žemaičius, iš šiaurės Suvalkijos per Kauną 
ir Vilnių, iš pietų Suvalkijos antlink Gardino 
traukė kariumenės tuntai. Praėjo, praūžė, o Lie
tuvoje paliko tuščius laukus ir aruodus, nuskur
dusius žmones. O čia štai vėl reikalaujama mai
sto ir pašaro tai prabėgusiai kariumenei išlaiky
ti; reikia duoti savo žmones į kariumenę saugo
ti Francų užpakalinėms linijoms. Kuriuos vy

išardė ir Lietuvių tautinio judėjimo 
Kadangi sykiu buvo imta dar labiau 

valstiečius, kurie vis apie “valnastį’' 
matydami aplinkines valstybes senai

rus nesuskubo išvesti besitraukiantieji iš Lie
tuvos Rusai, tuos suvarė į Francų pulkus, Lie
tuvos pulkais pavadintus, ir kautynėse pastatė 
brolį prieš brolį, kariauti ne už savo krašto lais
vę, bet už Francų ar Rusų laimėjimą.

Po kelių mėnesių prasidėjo dar baisesnis už 
pirmąjį potvynį atoslūgis, kada sumušti Rusijoj 
Francai, ne surikiuotomis eilėmis, bet alkano
mis gaujomis, ištvirkusiais būriais pradėjo bėg
ti per Lietuvą į vakarus. Sudegino didesnę kai
mų ir miestelių dalį atnešė ligas, suvalgė, suė
dė viską, kas tik buvo likę; prabėgo, vėl palikę 
Lietuvą didžiausiame skurde. Ir dar ilgus metus 
negalėjo musų žemė nuo tų vargų atsigauti, at
sikvėpti.

Aptilus karams, trumpą laiką atėjo poilsis. 
Tuo pasinaudodama karštesnė Lietuvos jaunuo
menės dalis, daugiausia Vilniaus Universitete su 
siburusi, puolė dirbti kaimiečių tarpe, stengda
masi ją, kad ir sunkias baudžiavas einančią, dva 
siniu atžvilgiu augščiau pakelti. Du Simanai — 
Daukantas ir Stanevičia, broliai Nezabitauskiai, 
Poška, Valiūnas, Smolskis, Vizgirda ir kiti, pra
dėjo teikti Lietuviams knygutes apie dabartį ir 
praeitį, dvasinio ir pasaulinio turinio, ėmė pla
tinti jas žmonių tarpe, kurti mokyklas, kelti 
apsnūdusią Lietuvių sąmonę. Vargo prispausti 
žmonės, tikėjosi rasti kokią nors išeitį. Tačiau 
neilgai truko tas poilsis. Mirus Aleksandrui ir 
1825 m. žiauriam Nikalojui Pirmajam atsisėdus 
Rusijoj soste, vėl geležinė ranka sugniaužė visą 
kraštą, prislėgė visą savarankišką Lietuvos gy
venimą, 
pradžią, 
spausti 
svajojo,
panaikinus baudžiavas, tad nenuostabu, kad kra 
štas tikėjosi išsigelbėsiąs vien sukilęs prieš ru
sus.

1831 metais sukilo beveik visa Lietuva. Di- 
deliausiais būriais prie sukilimo prisidėjo ir val
stiečiai Lietuviai, laukdami, kad sukilimas at
palaiduos juos ne tik iš Rusų pančių, bet ir iš 
savo dvarininkų globos. Trumpu laiku visi že
maičiai radosi laisvi, Rusų kariumenė iš ten pa
bėgo. Vedami Jacevičiaus, jie veržėsi prie juros, 
kad iš svetur galėtų gauti ginklų ir pagalbos, ir 
svajodami dainavo:

Eikim visi imt Palangą, 
O laivais nuplauksma 
Staličiop su valia dangaus, 
Ir carą sugausma.

Tik Vilniuje laikėsi Rusų kariumenės lieka
nos, su baime laukdamos apgulimo, kada taip 
pat sukilusi Lenkija sumanė atsiųsti tikrą ka
riumenę, kuri ten buvo dar iš seno išlikusi, Lie
tuvai pagelbėtu Gelgaudo ir Dembinskio triukš
mingai vadovaujama atsibeldė ta “gelbėtojų” ka 
riumenė į Lietuvą; tuojau paėmė į savo rankas 
sukilimo vadovavimą, panaikino sukilėlių bū
rius, aptaisė kareivius uniforma ir nuėjo ant 
Vilniaus. Nors “slaunas vadas Gelguds” (kaip 
sakė tų laikų daina), bet Rusams vos paleidus 
pora patrankų šūvių iš Panerio kalnų, dar “slau 
niau” Lenkų kariumenė ėmė trauktis nuo Vil
niaus pagal Nevėžį? o iš ten antlink Šiaulių, vi
sur vengdama kautynių su priešu. Pagaliau Kur 
senuose pasidalino: Dembinskis su kariumenės 
dalimi aplinkiniais keliais spruko atgal į Lenki
ją, čia nieko nenuveikęs, o “slaunas” Gelguds 
su likusiais dūmė tiesiai antlink Klaipėdos, kuri 
tuo laiku priklausė Vokiečiams. Sieną perėjęs 
pasidavė su visa kariumėne Vokiečiams. Nors 
už krašto išdavimą čia pat iš savųjų susilaukė 
kulkos, bet tas jau nepadėjo, — sukilimas atgyti 
nebegalėjo, nes visi sukilėlių būriai, kaip ma
tėm, buvo pačių Lenkų panaikinti, o be to į Lie
tuvą buvo atgabenta daugybė 
riumenės.

Dabar galėjo pasireikšti 
jus. Buvę sukilėliai ar jiems
riais siunčiami į Sibirą, jų žemės atimamos ir 
atiduodamos Rusams, ir ne tik dvarininkams, 
bet ir šiaip atgabenamiems iš Rusijos poselen- 
cams; bažnyčios ir vienuolynai atimami ir ati
duodami kitiems; visur įvedama Rusų kalba ir 
statomi Rusai valdininkai. Bet koks murmėji
mas, bet koks valstiečių nepasitenkinimo išreiš
kimas malšinamas kazokų nagaikomis.

(Užbaiga sėka)

naujos Rusų ka-

žiaurusis Nikalo- 
prijautusieji bu-

o o o

Pavasarį, maudyties upėje, ežere, galima 
pradėti gegutei perskridus. Anksčiau vanduo y- 
ra nesveikas ir žmogus išsimaudęs gali apsirgti.

Jeigu du asmens kartu išreiškia vienokią 
mintį, tai sakoma: — durnas svečias bus. —

— Iš Veliuoniečių Tautosakos.
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PROF. VOLDEMARAS APIE DERYBAS 
KARALIAUČIUJE

—o—

Kaunas, B ai. 4 d. — Vakar 4 
vai. po pietų ministeris pirmi
ninkas ir užsienių reikalų mi
nisteris prof. Voldemaras mi- 
nisterių kabineto rūmuose pri
ėmė vietinės ir užsienių spau
dos atstovus ir painformavo 
juos apie derybas Karaliaučiu
je.

Pradėdamas savo pasikalbė
jimą su spaudos atstovais, pr. 
Voldemaras pareiškė, kad šis 
jo painformavimas gali būti vi
sai trumipas, nes apie derybas 
visiems beveik jau viskas yra 
žinoma ir tai daugiausia iš 
spaudos. Derybų metu Kara
liaučiuje buvo daug iš visur su
važiavusių žurnalistų, kurie vi
są derybų eigą yra gana plačiai 
nušvietę. Be to, yra susitarta 
paskelbti derybų dokumentus.

Tbliau ministeris pirminin
kas reziumuotai atpasakojo vi
są derybų eigą ir pabrėžė į- 
domesnius jų momentus. Dery
bos prasidėjo tuo, kad reikėjo 
nustatyti jų reguliaminą. Lie
tuvos delegacijai pasinius, bu
vo priimtas Tautų Sąjungos 
reguliaminas. Nutarta, kad ple 
nariniai posėdžiai bus vieši, ir 
tik abiem pusėm sutikus, po
sėdžiai gali būti nevieši. De
rybų metu paaiškėjo, kad Len
kai norėjo daryti vieną užda
rą plenumo posėdį, bet del šio 
nutarimo, kurį patys Lenkai 
buvo priėmę, tai nebuvo pada
ryta.

Lietuviai paprašė iš Lenkų 
suteikti konkrečių pasiūlymų, 
kurių buvo girdėta Lenkai turį 
atsivežę. Lenkai pažadėjo iš 
keturių pirmoj Zaleskio notoj 
nurodytų projektų įteikti tris 
projektus: 1) .kaimyninio susi
siekimo, 2) pašto ir telegrafo 
susisiekimo, 3) geležinkelių su
sisiekimo. Lietuviai tada iškė- 

-Jė saugumo klausimą; ir Želi
govskio invazijos padarytų nuo 
stdlių, imant juos tik iš ma
terialinės pusės, atlyginimo 
klausimą, neliečiant jo politi
nės pusės. Tada Lenkai pasiū
lė sudaryti tarp abiejų valsty
bių nepuolimo paktą.

Po šitų siūlymų iš abiejų 
pusių, buvo Lietuvių pareika
lautas viešas plenumo posėdis, 
kuriam buvo duetą Lenkti pa
siūlymų kritika. Tą kritiką lai
krašty -pad nosim atskirai. Čia 
tik bendrais bruožais nušviesim 
jos ypatingesnes vietas.

Del Lenkų pasiūlyto kaimy
ninio susisiekimo Lietuvių de
legacijos buvo pareikšta, kad’ 
Lenkai, tiesa, jau nevadino de- 
marklinijos valstybės siena, bet 
ėmė vadinti ją muitų linija. Jie 
pasiūlė, kad abipus šios linijos 
butų 30 klm. zona, kurioje bu
tų galima su tam tikromis kor
telėmis vaikščioti iš vienos pu
sės į kitą. Čia prof. Voldema
ras Lenkų siūlymą visai sukriti 
kavo, nes nustačius abipus de- 
marklinijos 30 klm. pločio zo
ną, kurioj abiejų kraštų gyven
tojai galėtų be jokios kontro
lės susisiekti, faktinai išeitų 
tarp Lietuvos ir Lenkijos mui
tų siena, nes nežinia, kur butų 
siena. Toks platus durų atida
rymas Lenkams, Lietuvai nėra 
priimtinas iš esmės, kol Vil
niaus klausimas palieka neiš
spręstas. Priimtinas yra tik su
tvarkymas padėties tų* ūkinin
kų, kurių žemę skiria demark- 
linija. Mat, Lenkų žiniomis, 
šiems ūkininkams per demark- 
liniją vaikščioti pernai iš Len
kų buvę duota apie 60,000 lei
dimų iš Lietuvių — apie 40,000.

Kai del saugumo, tai — Lie
tuvos delegacija pasiūlė oku
puotas Lietuvos sritis laikyti vi 
sai be kariumenės arba demili
tarizuoti. Įdomus buvo Plečkai
čio bandų klausimas. Lenkai gy 
nesi, kad jie prieš Lietuvą jo
kių bandų neorganizuoją, o emi 
grantus priimą tik žmoniškumo 
jausmų vedami, ir kad visoj 
Lenkijoj iš įvairių valstybių e- 
są per 100,000 emigrantų. Tuo 
tarpu iš Lietuvos esą tik apie 
700 emigrantų, kurie stovį Ly
doj, kol darbo negaus.

Čia musų ministeris pinminin 
kas turėjo raciją Lenkų atvirai 
paklausti: ar visi tie gausingi 
įvairių tautų emigrantai Len-

kijoj yra kariškai aprėdomi, 
mokomi vartoti ginklus, karei
vinėse laikomi ir jiems moka
ma po pustrečio zloto per die
ną? Savaime suprantama, kad 
toks klausimas Lenkams buvo 
labai nemalonus.

Toliau ministeris pirminin
kas papasakojo apie komisijų 
išrinkimą ir konferencijos bai
gimą. Lenkai atvažiavo į dery
bas visai mažai pasiruošę ir 
aišku, kad jokių konkrečių re
zultatų jose pasiekti nebuvo ga 
Įima. Todėl Lietuvos delegaci
ja pasiūlė - specialines komisi
jas, kurios gausingą deryboms 
reikalingą 
paruoštų, 
bant kiltų 
sipratimų,
ktas plenumo posėdis Karaliau 
čiuje. Komisijų pirmininkai su
sirinks Berlyne Balandžio 20 
d. savo veikimui programą ap
tarti. Kaip eis komisijų ir ap
skritai derybų darbas — paro
dys ateitis. Bet ir šiandien jau 
gerai žinoma, kad tolesni teigia 
mi derybų vaisiai pareis tik 
nuo Lenkų. — Lietuvos Aidas

Kaip Gyvenau be 
“Vienybės”

Rašo Zenonas G—tis Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo

medžiagą tirikamai 
Jei komisijoms dir- 
neaiškumų, ar riešu
tai turi būti sušau-

NAUJI RAŠTAI
Ir Eikim Lietuvos Keliu... 

Trumpos paskaitos iš Lietuvos 
istorijos. Vyriausiojo Ko
miteto Nepriklausomybės atgi
jimo 10 metų sukaktuvėms ruo
šti leidinys. Kaunas, 1928. Pusi 
78.

Porą ar trejetą straipsnių 
mes iš šitos knygutės perspaus
dinome “Vienybėje,” todėl skai 
tytojai turėjo progos įvertinti 
pačios knygutės kryptį. Ji tik
rai yra verta vadinti Lietuvos 
istorijos peržvalga, ir gana sim 
patingai parašyta, čionai per
žvelgia Lietuvos buitį net gana 
nuo senų laikų tokie musų is
torijos nagrinėtojai, kaip: A. 
Janulaitis, A. Alekna, Ig. Jo
nynas, Prof. V. Biržiška, P. 
Ruseckas, Dr. J. Purickis, Vy
gandas ir kiti.

Prie progos dar kai ką iš tos 
knygelės perspausdinsime. Lie
tuvos laikraščiai visi turėjo šį 
veikalėlį sau priedu, kai ką ir 
Amerikos laikraščiai persispaus 
dino, — bent tie, kurie dar skai 
tosi šiandien Lietuviai, o ne 
Gruodžio 17 d. skapiai...

Siaučiant Lietuvoje politinių 
vaidų bangoms, jų auka likau 
ir aš. Raštu iš 1927 m. VI mėn. 
Kauno karo komendanto tapau 
įstumtas i “Varnių” koncentra
cijos stovyklą trims mėnesiams 
kaipo pavojingas visuomenės 
rimtumui ir ramybei asmuo.

Savyje aš jaučiaus doras tė
vynės vaikas, dirbęs jos gero
vei per spaudą ir ginklu; ir 
šiandien stoviu Šaulių S-gos už 
davinių sargyboje, kartu ben
dradarbiaudamas “Trimite,” 
jau ne nuo šiandien. Karo ko
mendantas pritaikė man įstaty
mus, kuriais remiantis, mane 
nubaudė. Aš, žinoma, pager
biau savo tėvynės įstatymus ir 
noriai bausmę atlikau.

Būdamas stovykloje skaičiau 
įvairius Lietuvos laikraščius; 
bot jais maža pasitenkindavau. 
Vis manydavau apie savo mie
lą “Vienybę,” kuriai bendradar 
biauti aš prisiekiau iki mirties. 
Vis maniau, kad namie ji man 
ateina, ir. norėjau rašyti laiš
ką pas namiškius, kad atsiųstų 
man “Vienybę” į stovyklą, bet 
nutariau laukti dienos kuomet 
parvažiuosiu namo. Pagaliau 
sulaukiau tos laimingos dienos, 
— parvažiavęs namo radau 
daug “Vienybės” pundelių pri
siųstų ir su linksmybe varčiau 
jos puslapius, apgailestauda
mas, kad per tris mėnesius ne
galėjau savo mielo laikraščio 
sušelpti rašteliais ir jaučiaus 
sunkiai nusidėjęs; bet turėjau 
viltį, kad “Vienybė” mano nu
sidėjimą man dovanos.

Nuo dabar pradėsiu vėl tan
kiai “Vienybę” aplankyti raš
teliais; nes ji manęs nepaliau
ja lankiusi Lietuvoje, ir kurios 
aš laukiu kaipo didžiausio sve
čio.

Ilgiausių metų tau mano dva 
sios vade — “Vienybe!”

Tavo bendradarbis Žanas Ge 
Kilaitis. (S. žvangutis). 
Veliuona.

UŽRAŠYKI!' 
“VIENYBE”

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabiausi 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą. i
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LOS ANGELES, CAL.
Iš Kelionės “Vienybės” 

Ekskursantų
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Old Gold
LITH.

The Smoother and Better Cigarette
not a cough in a carload

Na, štai jau Balandžio 9 d. 
ir mes iš šiaurės atbirzgiame 
automobiliu jau į Los Angeles. 
Vakar buvo Velykos, tai mažai 
tegalėjom nuvažiuot, nes užim
ti buvom su Velykų margu
čiais. O šiandien tai jau patrau 
kėm apie tris šimtus mylių. Vė
lai pasiekėm šitą kalnų kraštą, 
o greičiau bijojau važiuot, — 
nes jau prieš pietus užsimo
kėjau $15 pabaudos už greitą 
važiavimą! Mau nelabai patin
ka j ii tokios itiesos, nes ma
žiausiam miesčiuky nevalia 
greičiau važiuoti kaip 15 my
lių į valandą; o musų mašina 
nepripratus prie tokių tiesų...

Šiąnakt apsinakvojom kem
pėj netoli Los Angeles. Vakar 
ir šiandien čia labai šilta. Wa- 
shingtono valstijoj tai Liepos 
mėnesy nėra taip šilta; žino
ma, mes nesam pratę prie to
kios ankstybos šilumos, tai ne
labai smagu. Vanduo labai pra
stas, — viena, ką negardus, o 
antra — labai šiltas. Bet su 
tuo, tiek to. Ale privažiavom to 
kių miesčiukų, kad nė tokio 
negali gauti; nes jie turi par
sivežt iš kitų miestų, tai pra
eiviams nenori duot.

Na, tai turbūt šiandien bus 
gana, nes jau netoli 12 nak
ties. Reikėtų biskį pasilsėt, nes 
per dieną vežinu karą, o vaka
re turiu pataisyt vakarienę sa
vo šeimynai; tai pakol viską pa 
baigiu, tai jau ir akys pradeda 
merktis. Kitą dieną parašysiu 
daugiau. Juzė Abraitienė.

PHILADELPHIA, PA.
“Daina” Rengia Šokius

Richmond© Jaunimo Dailės 
Draugija “Daina” penktadieny
je, Balandžio 20 d. rengia šo
kius Lietuvių Muzikalėje Sau
lėje (Tilton St. ir Allegheny 
Av.). Draugija deda daug pa
stangų šį parengimą kuogeriau 
šiai suruošti; nariai daug laiko 
pašvenčia tam tikslui, todėl 
kiekvieno jaunuolio ir mergai
tės pareiga yra “Dainą” už jos 
pastangas atlyginti ir juose at
silankyti.

Šokiuose bus įvairių pamargi 
nimų ir nuostabų atsilankiu
siems; be to, griežš Masonų dr- 
jos orkestrą; todėl kiekvienas 
linksmai galės praleisti vakarą. 
Tikietų kaina — 50c. su rūbų 
pasidėjimu. Pradžia 8:30 vai. 
vakaro ir tęsis iki 1 vai. nak.

E Plur. U num.
CHICAGO, ILL.

Musų Laikraščiai ir Lietuva. 
Dirbtuvėse Debatai

Kur tik tenka susidurti su 
Lietuviais, kurie dar nėra atša
lę nuo Lietuvos, daugiausiai a- 
kis turi nukreipę į Lietuvą; y- 
patingai tame svarbiame mo
mente, kada Lietuva grumiasi 
su Lenkija ddl Vilniaus.

Tik gaila, kad vietos spauda, 
nors turim tris nemažus did- 
lapius, čia einančius Lietuvių 
kalba dienraščius, bet jie ne
mato Lietuvoje gero ir per par
tinius akinius žiuri. Užtaigi ig
noruoja netik Lietuvą, bet ir 
jos valdžią, daugiausia Volde
marą. Mat jų nusistatymas y- 
ra toks: kas daugiaus veikia, 
tą daugiausiai ir muša.

Nėra nieko nuostabaus, ir ne 
galim gero nuo jų norėti. Mat 
“Naujienos,” kas ne Markso, 
ne raudona, tą apšaukia “fašis
tu” (suprask, kas Lietuvą my
li, tėvynainis, tai pagal jų — 
“fašistas”). “Vilnis,” — kas ne
pritaria komunizmui ir netiki 
į Maskvą, tą rusiškai prakei
kia, ar “menševiku” apšaukia. 
“Draugas” — taip jau tarnauja 
ne Lietuvai, bot juodajam in
ternacionalui. Ir visi, kaip su
sitarę, giesta trietą, atsukę Lie
tuvai nugarą: “Lietuvoje nėra

geros tvarkos — valdžia fašis
tu — Voldemaras Lietuva Len
kams atidavė” ir tt. Tai ve kaip 
šie laikraščiai apie Lietuvą sa
vo skaitytojus informuoja. Už 
tai nestebėtina, kad publika y- 
ra suklaidinta.

Neprošalį paminėti apie Ar- 
mouro gyvulių skerdyklą, kur 
didesnė dalis Lietuvių turi dar
bus. Nuo šių skerdyklų dirbtu
vių yra dvi nemažos Lietuvių 
kolonijos: iš vienos pusės — 
Bridgeportas, kur yra triukš
mingiausia Lietuvių kolonija, -- 
nes ten visokių krypsnių “par
tijų” esama; iš kito šono vėl 
Lietuvių nemaža kolonija, — 
tai Town of Lake, kur esama 
Lietuvių apie 10-15,000. Tai 
ramiausi vadinama Lietuvių ko 
lonija; tik tuo gali ant visos 
Chicagos pasigirti, kad yra 
bažnyčia Lietuvių katalikų di
džiausia, kur patelpa net pora 
tūkstančių žmonių, ir kaip kun. 
Martinkus išsitarė, * kad, da
bar norint tokią bažnyčią pa
statyti, kainuotų arti poros mi 
lionų d'olarių. Minėta kolonija, 
gal yra laiminga įtuomi, kad 
čia nei socialistų, nei bolševikų 
mikrobai nėra įsivaisę į sveiką 
lietuvišką kūną; už tai čia gali 
greičiaus tautinis judėjimas į- 
sibujoti, kaipo Lietuviai del Lie 
tuvių...

Taigi Armouro dirbtuvėse 
kai-kurių škyrių Lietuviai susi
renka krūvon pietų laike ir už
veda tarp savęs pasikalbėjimus 
arba “debatus.” Daugiausiai 
del Lietuvos, Vilniaus, -koks ga 
las busią iš Voldemaro diplo
matinių žygių, etc.

Dalyvauna debatuose dau
giausia šie Lietuviai ir Len
kai: Džimis Buika, — gabus 
ir iškalba sukerta su faktais 
netik bolševikus, bet ir tikybi
niame klausime; jis su Lenku 
kertasi Vilniaus klausimu. Len
kas Stefan Polek, gerais argu
mentais Paipos tvirtovės ardy
tojas, irgi gerai kerta. Juoza
pas Berniunas ir Frankis Jo
naitis — už Lietuvą “pilnos de
mokratijos” šalininkai. Alek 
A. žolpis stoja, kad reikėjo to
kios valdžios priešaky su žmo
gum, kaip Voldemaru, kad iš
gelbėjus Lietuvą nuo gręsian
čio raudonojo internacionalo ir 
partijų rietenų, Lietuvai ant 
prapulties. Anufras Raškinis 
■—■ smarkus Lietuvos šalinin
kas.

Skaitoma laikraščiai. Ypatin 
gai Buika perskaito “Vienybę.” 
Daugiausiai patinka “Vieny
bės” redakciniai straipsniai, 
kur nušviečia Lietuvos politinį 
bėgį. Perskaičius, visi apkalba, 
kas Lietuvai išeitų į laimę. Stro 
piai “Vienybė” sekama — nes 
kitiems laikraščiams yra toli 
Lietuvos reikalai. Vietinis.

— 70; Jusius — 32; Bučins
kas — 18. Dr. Klimas — 75; 
Dr. Vitkus — 33. Tokiu budu 
pasirodė, kad iš musų kuopos, 
kur kandidatuoja kandidatas į 
SLA. Pildomąją Tarybą, neat
jaučia tokių kandidatų, — bal
savo už senąją valdybą. Už nau 
ją tik jų plauko žmonės. r

Prieita prie rinkimo delega
tų į busimąjį SLA. Seimą. Ka
dangi kuopa finansiškai silp
nai stovi, todėl patarta apmo
kamai galima siųsti tik vienas 
delegatas; į delegatus išrink
tas senas SLA. veikėjas — ger. 
Jonas Skritulskas.

Pagalio^ pasirodė, kad ran
dasi čiela eilė liuosnorių va
žiuot į Seimą; tik reikalauja 
suteikti mandatų iš kuopos. 
Čionais pasidarė diskusijų. Ne- 
kurie nariai pastebėjo, kad to
kie delegatai, nuvažiavę iš ma
lonės, sukelia tik didelę betvar
kę Seimuose; kad tokiems de
legatams, kurie veržiasi savais 
kaštais važiuoti į Seimą, kad 
nebūtų išduoti mandatai. Kal
ba Salaveičikas ir Gerdauskas, 
su plačiomis iškalbomis, kad: 
jei jus nesuteiksite mandatų, 
vistiek mes važiuosime į Seimą! 
Jau čia prieina prie balsavimo, 
ir likosi nubalsuota, kad liuos- 
noriai negali gauti mandatų.

Tokiu budu pasirodė, kad į S 
LA. Pild. Tarybą kandidatai ne 
gauna mandatų iš kuopos, čio
nais didelis nusistebėjimas del 
seimo delegatų; mat tokie “ge
ri veikėjai” ir iš kuopos man
dato negali gauti! Ką galės pa
sakyti delegatai Seime už to
kius kandidatus į Pild. Tary
bą ? Dalyvavęs.

NEW BRITAIN, CONN.
Iš SLA. 34 Kp. Susirinkimo

Balandžio 12 d. atsibuvo S. 
L. A. 34 kp. mėnesinis susirin
kimas. Kadangi buvo kviečiami 
nariai per atvirutes, todėl su
sirinko gana skaitlingas būrys. 
Aptarus kuopos bėgamuosius 
reikalus, prieita prie balsavimo 
Pildomosios Tarybos. St. Ge
gužis gavo balsų 68; B. Sala- 
veičikas 38; Dr. Graičiunas — 
8; vice-pirm. Kamarauskas — 
69; Neviackas — 22; Bacevi
čius — 18 balsų; ant rašt.: Jur 
geliutė — 71; Jaskevičiutė 34; 
Elijošius — 6; ižd.: Paukštis

$192«. P. Uriilad Cv-, E*t. W

Finger Attachment
Patarnaus ypatai su- 
rinkti išplautus bliu- 
dus nuo plaunamos 
mašinos. Dėvėk ant vJTn i \
vartojamo piršto ka- Ca. '
binuką; reikia dėvėt 
ant dešinės rankos tre- \
čio piršto. Kaip Amerikoje taip ir Lietu
voje tinka: tiem ką dirba hoteliuose, res- 
tauranuose, kliubuose, popierių rinkėjams, 
spaustuvių spaudintojams, rugių griebė
joms, bulvių kasėjoms, malkų rinkėjams, 
daržovių sėklų, diegų sodintojams; pa- 
našei matant prie ko tinka galima jį var
toti.

Siųskite į Lietuvą savo giminėms ir pa
žįstamiems. Kiekvienam reikalinga jį tu
rėti kišeniuje. Amerikoje ir Lietuvoje rei
kalinga perkupčiai, dasižinosi laišku kiek 
galima uždirbti. Norinti gauti atsakymą, 
įdėkite markę už 2c. Vieno kaina 25c.

M. DOVIDAITIS
677 No. 70rZ? Sr., Philadelphia, Pa.

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — Į
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernen St.

Philadelphia, Pa.

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkei Barre, Pa.

(2-roi luboi — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 

2433 E. Allegheny Avenue
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: Regent 0648

Namų Tel.: Michigan 5751 
----- -- - - ~ "

PIGUS IR GERAI PASTATYTI NAMAI!C-
JULIUS PAKN1S, Generali’s kontraktorius ir Real Estate 
Brokeris, pastato gerus namus bile vietoje, o taipgi turi 
daugelį naujų savo statytų ir svetimų naujų ir senų namų 
pardavimui. Todėl, kurie norite statyti ar pirkti gatavus 

namus, visuomet kreipkitės tokiu adresu:
JULIUS P A K N I S — BUILDER

347 Chestnut Street. Kearny, New Jersey
Telefonas: Kearny 3349.

3
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Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

MUSŲ JAUNIMAS DAINOS MENAS

Pittsburgh, Pa.

(Jaunimo Tautinės Meno dr- 
jos Jubilėjinis Koncertas) — 
Kadangi Pittsburgh o lietuvių 
organizacijos šiais metais nemi
nėjo 10 metų Lietuvos Nepri
klausomo Gyvenimo sukaktu- 

♦ves, jaunimo ratelis (Meno d- 
ja) nutarė, Balandžio 29 die
ną 8 vai. vakaro, Tautinės pa
rapijos svetainėje South Side 
dalyje, surengti Nepriklauso
mybės šventei pritaikintą Jubi- 
lėjinį koncertą su prakalbomis 
ir kitais pamarginimais.

Kad paminėjimas butų ver
tas jubilejinio vardo, nutarta 
pakviesti geriausius Pittsbur- 
gho Lietuvius-dainininkus, mu
zikantus ir kalbėtojus, kurie ti
krai patenkins susirinkusiuo- 

* sius. Taigi visi į šį pirmąjį 
Pittsburgho Lietuvių Jubilėji- 
nį Koncertą. D-jos pirm.

Stud. P. Dar g is.

Chicago, III. (Babravičiaus 
Koncertas). Balandžio 22 d. 
musų žvaigždė Babravičius, pa 
dedamas pp. K. Sabonies, Sa- 
bonienės, Byansko — Lietuvių 
Auditorijoje, vakare, rengia di
delį koncertą.

Tai’ bus p. Babravičiaus at
sisveikinimo koncertas, po ku
rio musų dainininkas išvyksta 
Lietuvon, Gegužės 2 d., “Vieny
bės” ekskursijos laivu “Esto
nia.”

Brooklyn, N. Y. Lietuvių 0- 
peretės Choras, Balandžio 22 
d. nuo 3:30 v. p. p. Labor Ly- 
ceume stato Vanagaičio “Juo- 
kudemiją” ir duoda koncertą.

— Gegužės 6 d. Trubadurų 
Kvartetas, Klasčiaus salėj duo
da koncertą, balių ir šokius.

sako, kad aš “pabėgęs'’ iš 
Brooklyn©, bijodamas su juo 
ristis. Tas neteisybė. Aš noriu, 
kad p. Sarpolius ir visi kiti Lie
tuviai bei kitataučiai ristikai ži
notų, jog nėra dar gimęs toks 
žmogus, kurio aš bijočiau. Tai 
mano darbas, ir aš darau savo 
gyvenimą risdamasi.

Todėl bile kokis ristikas, no
rėdamas ristis su manim, gaus 
pirmą progą, kaip tik bus ga
lima suporuoti. Ir aš nė vieno 
nesibijau, ir dar niekas nėra iš 
mano burnos girdėjęs sakant 
tokį žodį “baimė!”

Šitas laiškas turi tą patį lin
kėjimą ir ponui Brazauskui, ku 
ris jau pradeda iššaukinėti ris
tis su manim.

Su pagarba,
Jack Ganson.

Lietuvių Ristikų čampionas

IŠRIŠIMAS GALVOSŪKIO
RAŠO RISTINAS 

G AN SON AS

g
^Ramina Niežtėjimą j

Niežtėjimas ir odos degimas ne
tik nemalonus, bet gal būti pavojaus 
ženklais rimtesnių ligų. Del saugu
mo, geriausia tuoj tepti su Severa's 
Esko. šis vėsus, raminąs tepalas 
greitai nuramina niežtėjimą ir odos 
degimą ir palaiko odą aiškia skais
čia.

Prie pirmo ženklo odos išbėrimų, 
vartokite Severa’s Esko tuo. Gausi
te aptiekoje. Sulaikysite odos ligas 
iš sykio,

W. F. SEVERĄ CO.
Cedar Rapids Iowa

StVfKMs 
ESKO

Vienybės” Redakcija: 
kad nera

šiau pirmiaus, nes per Velykų 
šventes buvau labai užsiėmęs ir 
dar koja skauda. Vakare (Bal. 
10) turėjau atšaukti dideles ris 
tynęs Providence; bet, manau, 
kad kitą savaitę jau galėsiu ri
stis.

Keletas dienų atgal mačiau 
“Vienybėje” laišką Dr. Kari 
Sarpoliaus, kuriuo iššaukia ma
ne dar kartą su juo persiristi, 
ir aiškinasi apie mano su juo 
paskutines ristynes Brooklyne, 
Vasario 7 d. Sarpolius sako, 
kad jisai tą vakarą sirgo ir 
nenorėjo ristis. Tai kodėl jisai 
nepasakė to Valstijos daktarui, 
kuris prižiūri ristynes? Vėl jis

Gerb.
Prašau atleisti,

(žr. “V-bės” nr. 44)
Jonas išėmė duris, atsinešė 

jas prie stalo ir tokiu budu, 
būdamas
stiklinę alaus ir išgėrė.

už durų, jis paėmė

SVAJONĖLĖS

Kur taip skrendat svajonėlės 
Skrendat skubinai;
Kaip laisvi gamtos paukšteliai 
Vasaros drugiai.

Ko taip
nūs

uolu
plačiausius vandenynus,
didžias bangas.

slkraidot po žvaigždy-

SUTINKA

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO 
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 5 1 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION A V., BROOKLYN, N. Y.

Po
Po
Po

uolas;

Skriskit brangios, skriskit vaiz
džios

Į tėvynę greit
Džiaugsmo hymną užgiedokit
Vėl sugryžkit čia.

Ten
Ten
Ten
Ten

tėvelis, ten močiutė, 
sapnų sapnai;
brolelis, ten sesutė, 
džiaugsmų džiaugsmai.
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| LAISNIUOTA ]
^LIETUVIŠKA AKUŠERKA\
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Marijona Tamkienė 
138-31 Lloyd Road

Jamaica, L, L
Tarpe Liberty ir 101st Avės. 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave.; imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Ave. 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.
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KoioioioIoioloioioIolo.oĮolo!
GRAŽUS 

MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS

MILIONO DOLARIŲ SALĖ

TELEPHONE:
STAGG 7792

i PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA 
® Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
® Koncertams ir Banketams. :
® Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas— 

| MILLER’S GRAND ASSEMBLY 
g The $1,000.000 Ball Room
| 318 GRAND STREET Cor. Havcmeyer St. BROOKLYN, N. Y.
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TEL.: 2320 GREENPOINT TELEPHONE 7867 MAIN

JUOZAS GARŠVA
-:GRABOR1US:-

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių, j 
Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas (

laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams <

mi

•w
®
®

Viršui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti
C/)<

® 231 —: OFISAI:—Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

--------------- ®

264 Front Street ®
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Tc.i mergužė liko kaime, 
Kaip aušra skaisti;
Ten praleidau savo laimę, 
Kaip žvaigždė šviesi.

Radasta žiedas

DORINKIMĖS
Gyvenimas yra kelias to- 
buluman, o jo prasmė — 
evoliucija. — Vidunas.
Rašo J. Cicėnas

Ar gali kas drįsti užginčyti, 
jog reikia lavinti, miklinti, kū
nas, norint priduoti sveikatos, 
gražios, dailios išvaizdos; ar 
-gali kas tvirtinti, kad proto pa
žanga tuščias darbas — be abe
jo ne! \

Visi tam pripažins tiesą, nes 
kuone visi kurie, blaiviau žiuri, 
žino, kad norint išspręsti painų 
gyvenimo uždavinį — atrišti 
Gordijaus mazgą, privalo turė
ti fizinį ir protinį išsilavinimą.

Taip, tai būtina.
Bet, be šių 'pastarųjų, žmo

gaus (įpilnoje to žodžio pras
mėje) vardui įgyti, dar labai 
svarbu yra trečias, būtent dora
— dorinis išsilavinimas. Tad 
nors trumpai pasistengsim api
budinti kas tai yra doros išla
vinimas ir kokia jo reikšmė.

Dorinis išsilavinimas yra 
turėti savo sielos gelmėse kaž
kokią paslaptingą, magišką jė
gą, kuri demoniška galia trau
kia žmogų nuo visa kas yra že
ma, kas dvokia gyvenimo už
kampių sutemomis, o rodo kas 
kilnu gera, ir verta (nors šis 
apibudinimas nėra konkretus, 
nes neesu koks psichologas). 
Teisingai! Jau kiekvienas žmo
gus pradėdamas bet kokį darbą 
randa savo vidaus esybės bal
są, kuris jam sakyte sako ar 
jis gerai daro, ar ne; o baigęs
— girdi ar. tai išmėtinejimą, 
jei blogai pasielgė prieš savo 
valią ir proto diktavimą, ar ty
rą džiaugsmą, linksmybę, kaipo 
atlyginimą, už dorą elgesį.

Šį vidaus dorumo balsą kiek
vienas jau atsineša gimdamas, 
tik žinoma, ne visi jį išlaiko ir 
daugelis, vietoj 'auginęs rojaus 
gėles, pasėja piktžoles. Tai yra 
pražūtinga: reilkia doros jaus
mai auklėti, o yipač, labiausiai 
lemiantį vaidmenį — drovumą.

Pastarasis aiškiai rodo, kad 
mes stovime augščiau visų gy
vulių ir kaip tikras mokytojas, 
jisai veda mus per gyvenimo 
bedugnes, kalbėdamas, nurody
damas visus blogumus, šlamš
tus, sergėdamas nuo bjaurių 
minčių, prasižengimų ir rodyda 
mas Amžinąjį Tikslą. Nereikia, 
tiesa, čia maišyti dirbtinojo gė
dos jausmo, kurs yra vadina
mas “pruderija” — veidmainy- 
be, j'isai žmogaus kunui be jo
kių ribų pavėlina pildyti visas 
gyvybės funkcijas tik už akių.

Kokia doros reikšmė?
O dora — ,viso pagrindas. 

Kaip fizinis ir protinis išsila
vinimas žmogų dailina, bent 
paviršutinai, padeda išrišti pai
nius klausimus — taip dorinis, 
■lyg griaučiai kunui, suteikia vi
dujinės pajėgos.

Nedorėlis panašus yra sutrū
nijusiam ąžuolui, kurs nors ir 
dengiasi dar žaliumyna'is, de
ja, pūstelėjus vėjui, griūna, o 
jo medžiagą vėjas be žymės iš
blaško į visas puses.

Pažiūrėkim, kad ir į Graiki
ją, Romą. Kokie tai galingi kra 
štai 'buvo? Kofcia kultūra, pa
žanga, kaip jų klausė ištisos 
valstybės?

Bet, deja! Laikui slenkant, 
kai dora ėmė nykti, kai aklai 
paskendo prabangos vilnyse, 

’kai išsigimimas, lepšiškom as į- 
siviešpatavo visur ir visuose, — 
o, liūdnos pasėkos: krito visa 
galybė, garbė ir likimas ironiš
kai aptraukė juos nenuplauna
mu gėdos šydu.

gikomedija žmonijai, jei įsivy
rauja bed orybė.

“Bedorėlis” — baisu, kas pa
našaus, išgirsti, žinoma baisus 
jis tik tada, kai teisingas, o ne 
taip kieno mestas j mažiausi 
jam patinkimą. Juk daugelis, 
kad ir bažnyčios, buvo aprėktų 
neteisingai “bedieviais-paleistu- 
viais.” Ar ne doresnis buvo, pv. 
Marksas, Engelsas, kad ir už 
tokius “perlus,” kaip Aleksan
dras VI, Jonas 23-Čias, kurie, 
kaip taria, “blizgėję savo skai
drybe.”

Taip.
Nedorybė — piktžolė, parazi

tas, kuri sunaikina tyrąsias gė
les; nedorybė — kirminas siur
biąs jaunatvės pajėgas, drako
nas traukiąs į pražūtį. O var
gas, kas pasiliuosavęs nuo do
rovės dėsnių, krinta į geismų 
atvirą glėbį, manydamas lai
mę rasiąs, o nelaimingasai, 
trumpai liepsnoja aistra, o am
žinai liekti sielos gelmėse ny
kus gyvenimo prakilnios laimės 
ir garbės degėsiai, kaip karti 
tulžis kankina.

Kaip laimingas dorasai, kurs, 
skraidydamas paukščių keliais, 
jaučia gyvenimo džiaugsmo ar
fos stebuklinguosius tonus, — 
ir kaip vertas skaudaus pasigai 
Įėjimo, kas, it kurmis, šliau- 
žiodamas 
neįstengia 
ti šviesos 
pats savo
liau koks jo likimas laukia — 
baisu... Ir žūna negesomų geis
mų liepsnoje, šaltinis džiaugs
mo išsenka. Nežino, kad prigim 
ties skaistybė teikia žmogaus 
sielai bei kunui grožybės, kad 
duoda gyvenimo džiaugsmo ir 
apsaugo nuo dvasinio supuvi
mo.

Taigi, neleiskim piktžolėms 
keroti, kovokim su jomis, o 
skaidrėkim ir dorinkimės!...

— Vilniaus Šviesa.

KASDIEN MOKINKIS SAVO 
KALBOS

Paruošė J. O. Š,

žodžių Studija. Vartok 
tris kartus ir jį išmoksi, 
daugink savo žodyną kasdien 
išmokdamas 'po naują žodį.

Anemologija — anemology.
Mokslas apie vėjus.

Anemometras — anemome
ter. įrankis vėjų greitybę ma
tuoti.

Anemometrografas — ane- 
mometrograph. Aparatas užra
šąs vėjo spudę, greitybę ir kry-

žodi
Pa-

Anemcmetrija — anemomet
ry. Mokslas arba įužsiėmimas 
atsekti vėjo jėgą ar greitį.

Anemoskopas — anemoscope 
Prietaisas parodas vėjo jėgą, 
kryptį, ir jo permainą.

Anemozis — anemosis. “Ane- 
mos” graikiškai vėjas. Anemo
zis yra vėjadrebė, per kurią

gyvenimo purvuose, 
nė trupučiuko pakil- 
sukurin ir tampa 

■budeliu, o dar to-

OLD GOLD JUOKAI
Buvo reikalas

Teisėjas: Policmonas sako, 
kad jus važiavota automobiliu 60 
mylių Į valandą.

Areštuotas: Man buvo didelio 
reikalo: ponas teisėjau: aš tą ka
rą buvau pavogęs.

Ne ta gerklės liga
— Tu turėtum prižiūrėti savo 

gerklės persišaldymą, Minkienė. 
Juk regis net sakei man syki, kad 
tavo tėvas mirė nuo gerklės.'

— O, jis ne kosuliu sirgo: jį 
pakorė.

Ura!
Priemiesty viename name pa

sirodė sekanti iškaba: “Parsiduo 
da pianas”.

Kaimynas, tą pastebėjęs, Įdėjo 
savo lange irgi iškabą: “Ura!”

Beje... — Rūkykite Old Gold 
Cigaretus — Nėra Kosulio Veži
me. “Vienybėje” telpa visa eilė 
Įdomių kartūnų garsaus juokda
rio Briggs. Žiūrėkite ir persitik
rinkite kad tikrai “Nėra Kosulio 

Vežime”.

dideli vėjai drebina augančius 
medžius ir, anot tūlų gamti
ninkų, atskiria medžio viduje, 
rievas vienas nuo kitų.

Anestezė — anesthesia. Jaus
mų sustingimas. Dalina ar vi
siška bejausmė iš ligos, hypno- 
tizmo ar tam itikrom žolėm ap- 
davimo.

vidurių sunega-
kįlantiems nuo

Visiems
Kaviniams 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoje.

fg Babies 
t Love c

Mas. Winslow’s 
Syrup

VARPAS BAKERY- .
A. M. BALCHUNAS, sav.

TEL.: STAGG 6533 B’KIyn, N. Y54 Maujer St

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyn© ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Tai buvo ir bus ne tiktai su 
pavieniais asmenimis, bet ir su 
tautomis; nes, sako Vidunas, 
“žmonės, kurie tam pasiduoda, 
kas žema, bjauru, veikia prieš 
pasitobulinimo įstatymą” vadi
nas, netik kad neina su gyveni
mu, bet dar traukiasi atgal, 
bijodami šviesos, o tokius pa
liegėlius gyvenimo bangos kaip 
dulkes nušluos nuo žemės pavir 
šiauš.

Iš čia aišku, kokia baisi tra-

RESTAURANTAS

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

arHWMl

Dainos ir Juokai!
“Margutis“ kviečia tamis- 
tą tuojau užsirašyti metam 
juokų ir dainų su gaidoms 
laikraštį. Kaina 75c met.

Kas prisius $1.00, tas 
gaus “Vanago Plunksną“

Antrašas: — “Margu
tis“, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Redakt.-Leidėjas: Art. 
ir Komp. A. Vanagaitis.

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijoi imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
biliui parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiem! 
p a ■ i v a ž i- 
nėjimami. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 
valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi

lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 
ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street,

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS
Rapolas Kruclias

FOTOGRAFAS

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink ai

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
čia galite gauti tinkamui valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat paiirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokiom! apeigomi. »

999 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.
Telelonas Slagg 3922;
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Padėka Amerikiečiams
Lietuvių Moterų Globos
Draugijai, Brooklyn, N. Y. 

nuo
Liet. Mot. Globos K-to

. Kuomet influenza žmogus ap 
sikrėtęs, ji labai greitai jame 
išsivysto; kartais i dieną. Jau 
sykį influenza sirgus, nereikia, 
kad dauginus ja nesirgsi.

Ši liga ne visada ir ne visus 
lygiai užpuola.

Suv. Valstijų Viešos Sveika
tos Biuras šiam sezonui duo
da sekančius patarimus.

Nelankyk prigrūstas vietas. 
Geriaus pėkščiam į darbą eiti, 
negu važinėti karuose.

Buk šviežiame ore kiek tik 
galima.

Kvėpuok per nosį ir ne per 
burną. Nelankyk prastai vėdin
tas vietas. Pakelk langus na
muose ir darbo vietoj, jeigu 
galima. Truputi perves u s kam
barys geresnis sveikatai, negu 
perkarštas.

Gerai apsiklok nuėjęs gulti. 
Vartok liuesus drabužius per 
dieną. Laikyk kojas sausai ir 
šiltai.

LIETUVIŠKI
Victor ir Columbia

Rekordai

f’O i 70

10 COLIU, 75 CENTAI

A. V inckevicius-J. N amid,o
Linksminki Jonai 
Kas Subatos Vakarėli

fai rinkinis jūsų tau
tines MUZIKOS IŠ MU

SŲ SANDELIO:

Margilrel E. česnavičiutė 
Kad as j, Kaimietę 
Ak Myliu Tave

80525 Via Jonukai Jaunasis V, Daukša 
Karkimu Žvirbleli

30471 Kuršėnų—Polka J. Žukas ir Or. 
Antininkų-—Polka

Nekosėk ir nečiaudėk prie ki
tų; jeigu būtinai reikia taip^da- 
ryti, tai nors skepetaite ap- 
dengk burną.

Priprask rankas tankiai plau 
ti ir nuolat laikyk švariai. Ne
dėk pirštų prie nosies ir prie 
burnos.

Nevartok kitų vartojamus ab 
rusus, šaukštus, puoduką, sti
klus, terles (torielkas) ir ki 
tus indus.

Nelankyk influenza sergan
čius.

Užlaikyk sveikatą — varto
jant užtektinai vandens iš lau
ko ir viduryje; valgant švarų, 
tinkamą maistą; miegant ma
žiausia septynias valandas kas
dien; reguliuojant vidurius. 
Gerai yra vartoti pasteurizuo- 
tą pieną ir lemonadą.

Nuolat buk linksmas.
F. L. I. S.

MULA DELPH1EČIAI
SVEIKINA

Tarptautiska Kapeli ja 
21182 Dress Parade—Military Mareli

> Honor, The Mayor—March
Culutnbijos Orkestrą 

16091F Suirusio Gyvenimo Valcas
Tosca — Valcas

A. Vanagaitis 
A. Vanagaitis 
A. Vanagaičio 

Vanagaičio
Topt — Du'is I A. V. 

Reikia Tept — Dalis II A. V.

30491 Romagnoli Valcas Mandolin a su
Gitaras Mario Romagnoli 

Adelaine Schattischc liauja Su
Gitaras

30479 Vidou yavpole-—Vale. Cont. Or.CREDIT 
TERMS

fir

Tel.: STAGG 9685

T

sempeliai buvę 
mašinos — visos A-l padėty ir 
garantuotos. Pirmas atėjęs ge
resne gauna. Gerai duodame už

jūsų senas.

parodymui

Liaudies Orkestrą
16093F Gaidžio Polka 

Lėtutė Polka
"Aido” Choras iš Brooklyn, N. Y. 

16068F Neverkit Pas Papą 
Tykus Buvo Vakarėlis

16067F Važiavau Dieną-Sirpsta Noksta 
Avietėlės 

Vakarinė Daina
16071F Karvutė_____

Doleris ______ '.
I6072F Sharkey Daina

Munšainukas — A. 
16073F Reikia

Gerb. “Vienybė:”
Šiucmi prisiunčiamo atnauji

nimą prenumeratos už “Vieny
bę” ir nuo mus Lietuvių Muzi
kaliu Namo Bendrovės ir Ge
dimino Klubo siunčiame pasvei 
kinimą “Vienybės” Bendrovės 
Štabui, sakydami: bukite sveiki 
ir stiprus! Kelkite “Vienybės” 
bizni augštyn, c laikraštis “Vie
nybė” lai gauna kuodaugiausia 
naujų skaitytojų šiuose metuo
se per visų Vienybiečių pasidar 
bavimą. • Su -pagarba,

L. M. N. B. ir G. K.
Board-Direktoriatas. 

Allegheny Av. ir Tilton St.
Philadelphia, Pa.

Newark Band Instrument Co. 
r ATDARA .VAKARAIS ... ... , 

>o 5\c» York Stores 'Brooklyn Store
HI East 14th St. i 243 West 34,HSt.! 1225 Broadway

I IR IŠ

YALE RESTAURANT
LIETUVIŠKA VALGYKLA

------- : kuri :--------
Visiems įtinka!

Galite čia gauti valgių Lietu
višku ir Amerikonišku, Mė
siškų ir Vegetarioniškų, Dar
žovių ir Smetonos. Valgyt čia 
tikrai smagu, su patarnavimu 

GRAŽIU!
—: Savininkas :—

A. VELIČKA
540 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(tarp Union Av. ir Lorimer St.)

PER HAMBURGĄ 
mėgiamais musų laivais 

NEW YORK, ALBERT BA1L1N, 
HAMBURG, DEUTSCHLAND, 

RESOLUTE, RELIANCE, 
CLEVELAND, 

WESTPHALIA, THURINGIA 
neprilygstamas patarnavimas ir 

' valgiai visose klesose 
Ypatiškai Vadovaujamos 

Ekskursijos

.203
Iš Necv Yorko į 
Kauną ir Atgal 
(Pridėjus S. V. 
Įeigų Taksus)

Mickevičiaus g-vė nr.
Kaunas, Lietuva 
Kovo 12, 1928, 
Nr. 151

Gerbiamieji Musų Geradariai!
Turime garbės pranešti Jum, 

kad mes per p. Pijų Norkų ga
vome iš Liet. Moterų Globos 
Draugijos musų našlaičiams au 
kų du šimtu penkiasdešimts li
tų (250). Turėjom progos pa
sidžiaugti, kad musų tikri bro
liai tolimoje Amerikoje nepa
miršta musų našlaičius ir laiks 
nuo laiko pratęsia savo duosnią 
pagalbos ranką.

Mums gi, Lietuvių Moterų 
Globos Komitetui, Jūsų .para
ma priduoda energijos, jėgų ir 
vilties, kad savo pradėtąjį dar
bą atliksime prideramai.

Tad 'priimkite, Gerbiamieji, 
musų nuoširdžią padėką ir pra
šymą neužmiršti mus.

Su tikra pagarba
L. M. G. K. Pirmininkė

EI. Čiur Utene, 
Sekr. M. Remeikailė.

Moteries Kerštas Run
gėjai Mergai

Alytus. (“V-bės” kor.) — 
Pil. Juškevičius Juozas, gyven
damas nesantaikoj su savo žmo 
na, del kaž-kokių priežasčių 
pradėjo nedorai gyvenimą ves
ti. Ir taip’gyvendamas susipa
žino su gatvės merga X., pame
tęs savo žmoną su mažyčiais 
vaikeliais, žmona likus su ma
žyčiais vaikais, kęsdama skur
dą ir nešdama sunkią vargo na
štą, pasiryžo jam atkeršyti. Vie 
ną rytą, pasiėmus nitroaliejaus 
bonką, nuėjo atlankyti “jauna
vedžių” su vizitą ir rado juos 
begulinčius lovoje, žmona, ker
što apsemta, ilgai nelaukus pa
leido nitroaliejaus bonką į juos 
ir kaip tai nelaimei kliuvo tik 
“jaunajai.” ”

Pastaroji nugabenta Alytaus 
apskrities ligoninėn. Veidas la
bai sudegęs. Tikimasi, kad dau 
giau nebereikės jai svetimi vy
rai mylėti, vilioti juos savo 
skaistumu ir ardyti šeimynini 
kitiems gyvenimą. Juškevičius, 
bijodamas, kad ir jam nekliū
tų nuo žmonos, ir laukan kojos 
iškelti bijo.

Gerbiamieji! Daugiau meilės 
ir santaikos... užtenka juokinti 
pasaulis! R. Ž.

H

Tabako
Derliaus
Smetona

NAZIMOVA
Žavėtina Aktorė, rašo:

4

“Rusė aristokratė-—ak, su kokiu smagumu jinai traukia kvepiantį 
cigar e tą! Kaipo rusė, aš esu juos visus išmėginusi—cigar etus 
Kairo, Paryžiaus, Londono ir Madrido—čia mano antrojoj, pasir- 
inktoj tėvynėj, Amerikoj aš atradau sau mylimiausius cigaretus 
“The Lucky Strike" Nekalbant jau apie šių cigar etų malonųjį 
kvapumą ir stebėtiną skonį, jie visai nekliudo mano balso—taip 
kad net užsienin važiuodama, aš vežuos 
savo skrynelę, prikrautą Luckies—ir pasi
linksminu šiuo rukymu iš Amerikos "

“It’s toasted
Nei Jokio Gerkles Erzinimo — Nei Jokio Kosulio.

■T

© 1928, The American Tobacco Co., Manufacturers

Išplaukimai kas savaitę 
Pinigus siunčiame grei

tai — pigiai
Del sugrįžimo leidimų ir ki

tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas:

Hamburg-American Line
United American Lines, Ine- 

General Agents
28 BROADWAY, NEW YORK

Redakcijos Atsakymai

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S GOLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolč prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimu— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.  

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

MOLLANh
11 AMERICA LINeM

Tiesus trumpas kelias per Roterda-
m’ą, j ir iš visų dalių

| LIETUVOS
Laivai kas savaitf

Nepriligstami patogumai
} Mes prigelbstime gauti reikalingus 
{ dokumentus (affidavits). Musų 

žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
! ir keleiviams rupinamenasi nuo pra- 
į džios kelio iki pabaigos.
} Kainos ir laivų tvarkrastis pasiun- 
; čiamas paprašius.
Į Rezarvavimui ir informacijų delei

151 METROPOLITAN AVE
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. X, ; rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
! HOLLAND AMERICA LINE 
Į 24 State Street, New York.

Vėjo Vaikui (Biržuose): — 
Dvi humoreskas: “Nuskriaus
tieji” ir “Link Veneros” gavo
me. Malonus ačiū! “Maistas”
— niekur neužkliuvo (neužkliu- 
na niekas). Neturėjom vietos.

Justinų Dėdei (Kurkliuose):
— Už pasižadėjimą rašinėti ži
nutes — ačiū. Meldžiame pri
silaikyti tokios žinutėms tvar
kos, kaip mes savo korespon
dentams nurodom. Reikia įdėti, 
ir kad musų korespondentas.

J ar. B. (Kaune): — “Laišką 
iš Kauno” gavome; taipgi ga
vome ilgoką T-tos laišką ir iš 
“R” straipsnius. Apie tuos rei
kalus — rašome Tamstai laiš
ką. Už straipsnį — ačiū!

Dabšiui (Elizabethe) : — Iš 
visų buvusių Amerikos prezi
dentų, tik vienas dar gyvena
— William Howard Taftas.

£2

B U č E R N ĖHUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
D1DELIAUSIAME PASIRINKIME ‘

trJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mesinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernčs švarumu.

Amt anas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas
(Savininkai)

M

PASITARKITE SU DR. ZINS SPECIALISTU |

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

107 Union Avenue,
Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y.

C. G. LUKŠIO
Lietuva' Paveiksluose

Nauji Įdomus judomi paveik
slai, pirmą kartą rodomi sekau 
čiose vietose:

Bal. 18 d., Parap. Svet., Mon 
tolio, Mass.

Bal. 19 d., Aušros Vartų par. 
svet., Worcester, Mass.

Bal. 20 d., Parap. svet., Nor
wood, Mass.

Bal. 25 d., Congress Hall Te
atre, So. Boston, Mass.

Rodys ir aiškins —
C. G. Lukšis.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“VIENYBĘ”

J ■ i ■ ■■■ ■ --r — *"* ■ ■■

Augšto Gerumo 
Žemos Kainos

Patikėtino Vardo
ir
Garsios Garantijos
Žemiau atvaizduoti Ingersoll laikrodėliai 
yra: Rankinis, $3.50; Yankee, $1.50; Water
bury ploto aukso jmaute, $8.00; Junior, 

$3.25; ir Midget, $3.25

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dclto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

(?)

(?)

(•)

w

SPECIALIS GYDYMAS aštriu ir isisenė- <- <.
jusiu nervų ir odos ligų, ezcema, odos išbė
rimų, įsisenėjusio kataro ir žaizdų, išputu
sių liaukų, raumatizmo, sciatica, strėnų 
skaudėjimo, kvaitulio, krutinės, plaučių ligų, 
vidurių, žarnų ir kitų ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins dei patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakcinai,

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS
I) Y K A /

DR. ZINS
Specialistas 25 metu patyrimo

HO EAST 16th ST. N.Y.
Tarpe 4lh Avė. ir Irvtrig Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Ncdėliomis: 9 iki 4 po pietų.

P o 
ą

>
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MIRĖ

KANDROTO IŠLEISTUVĖS 
LIETUVON

Kaip žinoma, mes netenkame 
savo istoriško drutuolio Kan
droto — jis Gegužės 2 d. išvyk
sta Lietuvon, kaipo vadas “Vie
nybės” Ekskursijos laivu “Es
tonia.” Taigi jo išleistuvėms, 
Lietuvių Prekybos Butas ren
gia labai šaunų vakarą — Ba
landžio 29 d. Klasčiaus salėj. 
Balius prasidės nuo 4 vai. po 
pietų, o vakarienė — 6 vai. va
kare.

Šiuomi primenama visos apy 
linkės Lietuviams, kad pasisku- 
bintumėt užsisakyti vietas, pa
sipildami tikietus pas L. P. B. 
Rengimo Komisijos narius: A. 
Kasmočių — iždininką, 260 
Humboldt St.; J. Garšvą, 231 
Bedford Av.; A. Kandrotą, 126 
Grand St. Taipgi “Vienybės” 
ofise, 193 Grand St. Tikietų

kaina — $3.00 ypatai (kaip lei- 
dėms, taip džentelmenams).

Ant laiškais kvietimų nesiti
kėkit, nes jų L. P. Butas ne- 
siuntinėjo. ši didelė ir linksma 
paskutinė salių pramoga yra 
visiems ir be to jau žinoma.

Jauni ir seni — vis turėsit 
malonumo. Būrys prietelių iš 
viso Didžiojo New Yorko ir to
limų Amerikos valstijų, bus tą 
vakarą; nes bus daug jau va
žiuojančių Lietuvon, šauni mu
zika, skani vakarienė!

Visi prašomi!
Renginio Komisija.

juose p. R. Povilausko, jos vy
ro).

Taipgi apleista vardas daug 
pasidarbavusio prie vakarienės 
rengimo, p. P. Belicko.

Atsiprašome!
Rengėjų Komisija.

PATAISYMAI

BIZNIŲ PERMAINOS
Kas pasiges Frano Šuipio, 

kuris turėjo naujų čeverykų 
siuvyklą ir senų taisyklą ant 
Grand St., tegul dabar kreipia
si prie jo naujon vieton — 19 
Scholes St. Tenai jis atidarė 
savo amatnyčią, gražiai taisyda 
mas čeverykus ir apaudamas 
visus basuosius.

Antanas Galcckas, 44 metų, 
iš Trenton, N. J.; mirė Balan
džio 12 d. palaidotas Bal. 15 
d. Alyvų Kalno kapinėse.

Efram Pischuk, 39 metų, 112 
Glenmore A v., mirė Bal. 16 d. 
bus laidotas Bal. 18 d. Alyvų 
kalno kapinėse.

Elzbieta Maleckis 39 metų, 
117 So. 1st St., mirė Bal. 16 
d. bus laidota Bal. 19 d. iš 
kun. Kodžio bažnyčios šv. Jo
no kapinėse.

Pranciška Sakatauskas, 61 
m., 9015 89th Av., Woodhaven, 
mirė Bal. 17, bus laidota Bal. 
20 d., iš kun. Kodžio bažnyčios 
šv. Jono kapinėse.

Juozas Pacenkis, 51 metų, 
145 No. 4th Šit., mirė Bal. 17 
d., bus laidota Bal, 20 d. Alyvų 
kalno kapinėse.

Laidotuvių apeigom rūpinasi 
graborius J. Garšva.

ŽINIOS APIE BUVUSI
BROOKLYNIETĮ
APT1EKORIŲ

Advokatas R. John Urevich

REAL ESTATE
Labai puiki farma — Sulli

van County, N. Y. palei Liber
ty. 65 akrai žemės, 16 kamba
rių boarding house, 40 akrų 
dirbamos žemės. 25 akrai miš
ko. Prašo $5,500. Taipgi lei
džia gyventi 1 metus dykai, tik 
užsimokėt taksas,’ del ištyri
mo, o paskui galės pirkti.

— 19 šeimynų! muro apart
ment namas, šviesus kambariai 
rendų metams 3,000. Cash $4,- 
000. 1 mortg. $12,000. Kaina 
$19,500.

Didelis B ar genas. — Maspe
the, 1 šeimynos, 6 kambarių na 
mas, su garadžiais. Kaina $6,- 
800. Cash $1,500.

Arti Grand St.

PARSIDUODA Stationery storas, biznis 
išdirbtas virš šešius metus. Parduodama 
saldainiai, cigarai, cigaretai ir kiti visi 
mažmožiai, įvairios sodčs ir ice creamas. 
Parduodama pigiai. Atsišaukit: 4 2 Scholcs 
St., Brooklyn, N. Y. (48)

DEL NESVEIKATOS 
parduodu dirbtuvę Lietuvoje
Vilnų verpikla ir audinių apdirbimas 

pilnoje tvarkoje, gerai veikianti garo jė
ga. labai geroj vietoj, pelnas geras, kaina 
6,000 dolerių. Smulkesnių žinių prašau 
kreiptis šiuo antrašu: Lietuva, Kretinga. 
Vilnų Verpikla, T. Poluckui. (48)

Pereitame “Vienybės” nr. ap
rašant “Margučių Parodą,” ta
po apleista vardas p-nios Po- 
vilauskienės, kuri atliko rolę 
teisėjos su kitais džiurimenais

“JUOKUDEMIJ A”
KRIAUČIŲ APSIGYNIMO
SĄJUNGOS BALIUS 
PAVYKO

(klaidingai įdėta vardas teise-

LIETUVIAMS NAUJANYBĖ 1
DU AKTAI Iš OPERA “AIDA''

— Kompozicija J. VERDI —

Rengia K. J. Kriaučiūnas
Operos dainininkas, tik ka sugrįžęs iš Italijos

Lietuviams naujenybė dėlto, kad bus perstatyta iš operos “Aida“ svarbiausi 
du aktai, kuriuos išpildys Manhattan Operos dainininkas Vladimir Doubinski 
rolę Amonasro; Aidos rolę išpildys Barchelona Operos dainininkė M: E. Za- 
netti; Radames rolę išpildys patsai šios operos rengėjas K. J. Kriaučiūnas. A- 
kompanuos V. Petrovas.

Kad atsilankiusieji į šį parengimą bus užganėdinti, tai liudija mums ap
rašymas Italijos laikraščių, kuomet musų dainininkas K. J. Kriaučiūnas daina
vo Italijos operose. Visi laikraščiai labai gražiai apsiliepė apie jo dainavimą.

# Apart jo paties, dalyvauja dar du geri operų dainininkai, pagarsėję lošimu 
ir dainavimu.

Po perstatymui operos aktų, dainuos pats K. J. Kriaučiūnas lietuvių liau
dies dainas. Tat visų pareiga dalyvauti šiame parengime, išgirsti puikių dai
nų ir paremti mus dainininką medžiaginiai.

SUBATOJ, 28 BALANDŽIO-APRIL, 1928 M.
Pradžia 6:30 vai. vakare. Po Operos bus šokiai

J. KLASČIAUS SVETAINĖJE
BETTS IR MASPETH AVĖS... MASPETH. NEW YORK
ORCHESTRA V. RETIKEVIČIAUS. ĮŽANGA: $1.50. $1.00, 75c. ir 50c.

VISUS ŠIRDINGAI KVIEČIA, — RENGĖJAI
P. S.: Publikai bus viskas suprantama, nes operos žodžiai programoj bus 

išversta lietuvių kalbon.
TIKIETUS Galima Gauti: “VIENYBĖJ", “LAISVĖJ" ir VARPO KEPT.

Ateinanti Nedėldienį, Balan
džio 22 d., Operetės Draugija 
stato Labor Lyceum salėje A. 
Vanagaičio “Juokudemiją.” (Y 
ra kurie vadina ir juokųgade- 
mija).

Teko nuošaliai nugirsti žmo
nes kalbant, kad tas veikalas 
esąs neįdomus ir nesą verta jį 
matyti. Man gi mačiusiam tą 
veikalą lošiant, noriu publiką 
perspėti, kad nesiduotų paska
lom suvedžioti. Veikalas yra 
ant tiek juokingas, kad jam ir 
vardas yra duotas juokudemi- 
ja. žiūrint į aktorius, jų išvaiz
dą ir ką jie perstato, negalima 
juokais tverti. Čia matai ir pro 
fesorius ir režisorius ir paga
lios kandidatus į operinius ar
tistus. Visi veikia ir dainuoja 
pavieniai ir pagalios krūvoje. 
Aktoriai lošdami šį veikalą es
ti pasikeitę vyrai moterims, o 
moterys — vyrais. Ateikite Ne- 
dėldieny po pietų į Labor Ly
ceum, pamatysite naują daly
ką ir drauge pasiklausysite cho 
ro dainų ir taipgi garsaus smui 
kininko. XX.

Pereitą šeštadienį, vakare, 
Our Civic Club salėje, Rich
mond Hill, įvyko šaunus ba
lius, rengtas Lietuvių Siuvėjų 
Apsigynimo Sąjungos, kurią ko 
munistai iš piktumo vadina “ra 
telninkais.” Balius labai .pui
kiai nusisekė. Dalyvavo virš 
500 žmonių publikos, daugiau
siai jaunimo. Tas rodo, kad 
jaunimas šiai Sąjungai prita
ria.

Prie dailios muzikos šokiai 
tęsėsi iki nakties vėlumos, daug 
buvo žmonelių ir pusėtinai “įsi
linksminusių,” bet viskas gra
žiai atsibuvo. Kriaušius.

SLAPTYBĖS AIŠKĖJA

A. L. R. K. MOT. SĄJUNGOS 
MARGUČIAI

Nors Trubadurų Kvartetas 
užsispyrę Slepia, kas bus jų 
Kurna ir Kūmas jų businčiose 
Krikštynose-Koncente, kuris į- 
vyks Gegužės 6 d. Klasčiaus 
Svetainėje, Masipethe, L. L, bet 
mums vienas patikėtinas šni
pas sakė, kad jau-žinąs Truba
durų Kumus; sakė tai paskelb
siąs viešai. Šnipas.

j KUNDROTO TREJANKA ARBA TREJOS
: DEVYNERIOS,

Trejanka susideda iš 27 Įvairių augalų, kurių gydymo ypa
tybes pasiekia augščiausi laipsni gydymo srityje.

Trejanka buvo, yra ir bus vienintelė Lietuviška panacėja 
(vaistas visoms ligoms). — Trejanka sutaisyta pagal Įrodymus 
atlieka savo tikslą. — Trejanka gydo visokias skilvio ligas, ne- 
malirną, gumbą, šonu, krutinės ir nugaros dieglius, sunkumą 
ant krutinės ir Įvairias ligas. Pataiso apetitą ir iš eilės paduoda 
energiško veiklumo. Jos vertybė yra ncapkainuojama žmo
gaus sveikatai.

Jei negaluojate, tai nusipirkit Kundroto Trcjankos, ir per 
sitikrinkit jos vertybe. Kaina už dėžutę 75c. su prsiuntimu 80c.

Reikale kreipkitės ypatiškai ar per paštą pas Seniausią 
Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką)

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD A VE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Green point 2017, 2360, 3514.

Pereitą Sekmadienį, Lietuvių 
Piliečių Klube, Maspethe, įvy
ko dar vienas Margučių Balius, 
kurį rengė A. L. R. K. Moterų 
Sąjungos 30 kip. Buvo išstaty
ta gana daug margučių, iš ku
rių trims eksponentams duota 
dovanos: 1) Barborai Karalie- 

i nei — Gėlių Taurė, 2) VI. Za- 
belskui — stikliukų setas; 3) 
O. Ručinskienei — perfumo 
bonkutė.

Buvo apsčiai publikos ir iki 
pat vėlumos dailiai Masipethie- 
čiai pasilinksmino. Rep.

UŽRAKINO AŠTUONIAS 
“SPYKYZES”

Federalis teisėjas Moskowitz 
įsakė užrakinti šias astuonias 
vietas, kaiipo “nepataisomas 
spykyzes:” — 117 — 42nd St.
— visam metui, 799 — 3rd Av.
— visam metui, 172 Willough
by St. — 8 mėnesiams, 399 
Thatford Av. — 6 mėnesiams, 
224 — 8th Av. — 6 mėnesiams, 
2,393 Flatbush Av. — 3 mė
nesiams, 193 — 11th St. — 3 
mėnesiams, 24 No. 3rd St. — 3 
mėnesiams.

ATVYKO J. KULIS IŠ 
C HIC AG OS

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Šį Pirmadienį atvyko iš Chi- 
cagos Jonas Kulis, buvęs Brook 
lyno siuvėjų delegatas. Jis čio
nai keliauja su vodevilių loši
mais. Apsilankęs po Rytų ko
lonijas, p. Kulis ketina važiuo
ti Lietuvon.

JAUNŲ LIETUVAIČIŲ 
EKSKURSIJA

Jaunų Lietuvaičių D-jos eks
kursija į laukus (“hike”) įvyks 
šį Sekmadienį, Bal. 22; mergi
nos apvaikščios Palisades, New 
Jersey valstijoj po vadovyste 
Estelle Durke.

Visos informacijos apie tą 
ekskursiją bus suteiktos Jaunų 
Lietuvaičių vakarėly Ketvirta
dieny, Bal. 19 d. vakare. Kvie
čiama visas Lietuvaites ir jų 
drauges atsilankyti.

Ona Asavičiulė.

KOMUNISTŲ “BUOŽĖS” —- 
“FLUNK”

Pereitą Sekmadienį Maspe- 
tho komunistų “Lyros” choras 
rengė savo teatrą “Buožės,” La 
bor Lyceume. Lošimas buvo 
prastas, o publikos taip skys
tai, kaip dar niekad komunis
tai neturėdavo. EksKomunistas

Balandžio 21 d. Lietuvių Atletų Klu
bo iš So. Brooklyno Balius ir šokiai, 
Columbia Hall. 3rd Av. ir 24th St.

Bal. 21 d. Kun. Kodžio par. salėje į- 
vyksta didelis Krepšiosvydės (Basketball) 
vakaras. Lietuvių Jaunų Vyrų jauktas loš 
su St. Lucy garsiuoju jauktu, o Jaunų 
Lietuvaičių jauktas — su Visitation Las
sies. Bus ir šokiai.

Bal. 22 d. Lietuvių Operetės Draugija 
stato Vanagaičio komedijų — “Surprise 
Party.” Labor Lyceum salėje.

Bal. 29 d. Lietuvių Prekybos Buto iš
kilminga vakarienė ir balius, išleistuvėms 
Lietuvon savo nario, Antano Kandroto 
Įvyksta Klasčiaus salėje nuo 4 vai. po pie
tų.

Gegužes 2 d. “Vienybės“ Metinė Eks
kursija Lietuvon, laivu “Estonia," sta
čiai per Klaipėdą,

Gegužės 5 d., vakare, Šv. Petro ir Po
vilo Lietuvių Dr-jos, pašelpos (Charity) 
Balius, Labor Lyceum Salėj, 72 W. 25th 
St.. Bayonne. N. J.

Gegužės 6 d. 4 vai. po pietų. Trubadu
rų Kvarteto krikštynos — koncertas su 
šokiais. Klasčiaus salioje

Geg. 20 d. Liet. Gimnastikų Klubo pik 
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspcth, L.l.

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų D-jos pik
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Liepos 21 d. Vytauto Draugija rengia 
savo 30 metų jubilėjinj pikniką Klas
čiaus parke.

Liepos 29 d. “Vienybės“ Metinis pik
nikas, Klasčiaus Parke, Maspethe.

Rugsėjo 9 d. Jaunų Vyrų D-jos pikni
kas. Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Spalio 28 d. “Vienybės“ Metinis Kon
certas, Klasčiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

(turįs dabar savo ofisą ant 
kampo Grand ir Lorimer Sts.), 
iparašė sekantį laišką savo kli- 
jentei, Marei Kudirkienei, 215 
Milford St., Brookly.

“Gerbiamoji: — šiandien e- 
su gavęs iš Department of 
State, Washington, D. C. laiš
ką apie Feliksą Kudirką. Ame
rikos Konsulas Kaune rapor
tuoja sekamą.

Kad p.’ Kudirka atsilankė jo 
ofise tikslu gauti patvirtinimą 
power of attorney. Jis buvo 
klaustas Genefalio Konsulo del 
jo ženybrnės (padėties. Jis ga
lų gale prisipažino, kad Marė 
Kudirkienė, iš 215 Milford St., 
Brooklyn, N. Y. yra tikroji le
gate jo žmona. Jis taipgi pri
sipažino, kad jis pagelbėjo An
taninai žmuidzinaitei gauti pa
są geg. 8, 1923 po vardu “Ma
rės Kudirkienės, jo žmonos.” 
Ir dar toliau jis prisipažino, 
kad. jis niekad nuo jūsų ne
buvo divorsuotas; jis vedė aug- 
ščiau minėtą Antaniną žmuidzi 
naitę Kaune, Lietuvoje, kovo 
1, 1927. Padaręs augščiau mi
nėtus prisipažinimus Feliksą 
Kudirka apleido Amerikos Kon 
šulo ofisą Kaune negavęs tų 
dokumentų, del’kurių jis atė
jo.

“Visos šitos žinios buvo pa
siųstos į Department of State 
ir pasas Felikso Kudirkos ir 
Antaninos Žmuidzinaitės buvo 
atšauktas. Jokis pasas ateity 
nebus išduotas nei vienam, nei 
kitam tikslui atvykti į Ameriką 
bile kada nors ateity.

“Nuorašai augščiau minėtų 
pranešimų buvo suteikti Lietu
vos Respublikos Užsienio Rei
kalų minister!ui, kad padarius 
itatinka m ų žygi ų.

“Department of State toliau 
praneša man, kad jūsų padė
tis, kaipo Amerikos pilietės, 
nėra užkliudyta įvykusiu atėmi 
mu pilietybės iš Felikso Ku
dirkos. Kitais žodžiais tariant, 
jus pasiliekate ir toliau Ame
rikos pilietė.

“Man regis, kad Feliksas Ku
dirka pasidarė sau rimtų bėdų 
ir su Amerikos valdžia ir su 
Lietuvos. Grąžinu čia jums fo
tografijas ir šliubinius metri
kus, kuriuos buvote man įteikę. 
Justi dukters gimimo metrikai 
ir trys fotografijos buvo pa
siųstos į Department of State 
Washingtone, o iš čia į Ameri
kos Konsulą Kaune.”

Su pagarba R. J. Urevich.
(Feliksą Kudirka seniau tu

rėjo aptieką Central Brook-

— 8 šeimynų muro namas. 
Lotas 30 per 100. Rendų me
tams $2,400. Kaina $15,000. 
Cash $5,000. Palei Subway.

— Puiki proga turėti biznį 
Long Islande. 200 pėdų van
dens frontas, su maudyne. Sto
ras su Lunch room, saldainių. 
Didelė parking vieta del kglių 
šimtų karų. Lease’as 2 metam. 
Renda $46 mėnesiui arba $550 
metui. Visi įtaisai. Pečiai ir ais 
baksis, krėslai, stalai. Kaina 
$1,500. Kaip tik laikas pra
dėti biznį.

VL. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 4^28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

X Tel.: Mansfield 9319 $
| Dr. Ed. W. Žukauskas | 

1114 Foster Avenue $ 
| BROOKLYN, NEW YORK vį 
| VALANDOS:— S
| 1—2 P. M. |

6—8 P. M. | 
g NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ |

įv Kaip Privažiuoti: — Franklin A v. v 
Y. karu persimainyt ant Park Circle ę 
V and Smith St. karo. Važiuojant
X Brighton Beach Linija išsėskit ant V 
v> Newkrik Avenue. s

lyne.)

1 h

8
v;

UŽRASYK1T 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

REIKALINGA

i *
I Tel. 0595 Greenpoint. |

! DAKTARAS J

! J. S. Misevičius |
t J

i !
Office Hours:

8-10 A. M. • 
12-2 P. M. 
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn. į 
• !

ROXY
Wm. Fox duoda puikų paveikslą — 

“Meilės Išalkęs“ su Lois Moran. Tai dar 
vėl vienas programas, apie kuri šneka vi
sas New Yorkas. Roxy Orchestra — 
Roxyeltes — Choras — Baletas. 7th avė. 
ir 50th st., New Yorke.

REIKALINGAS 
švarus ir šviesus kambarys WiL 
liamsburgho sekcijoj, į South 
pusę. Turintieji praneškit laiš
ku arba asmenikai i “Vienybės“ 
ofisą, c
REIKALINGAS PARTNERIS prie gro- 
šernės, bučernės ir žuvų biznio (fish mar
ket). Viskas įtaisyta sulyg naujausios ma
dos ir patogumo; biznis eina gerai, randa 
pigi. Partneriu priimsiu kad ir nepatyru
sį šiame biznyj. bile tik bus teisingas žmo
gus. — G. M. Kanton, 3525—3rd Avė., 
Bronx, N. Y. (pačiame New Yorko mies- f 
te). (47)

’’išsIrendavoja”
DEL DŽENTEMONO puikus kambarys. 
Visi įtaisymai. Flatbush dalyje. Šauk po 
9 vai. vakare, tel.: Ingersol 2189-J, ar
ba 167 Grand St.,, į Barbernę DuBois. 
Brooklyn, N. Y. (47) j

PARSIDUODA
Turiu ant pardavimo daugybę farmų, 

didelių ir mažų: su sodais ir“be sodų. Taip 
gi turiu hotelių arba saliunų ir storų, re
tam Hudsono mieste. Čionai reikalingas 
lietuviškas storas, bučernė ir grosernė. To 
kiam bizny Lietuvio nėra. Lietuvių čionai 
yra ant ūkių 14 ūkininkų Mieste yra 
apie 40 familijų. Kas norit važiuoti pa
siteirauti pirkit tikietą į Hudson, N. Y. 
Kreipkitės prie: John Pauža, RFD. nr. 50 
West Ghent, N. Y.

Telephone: Neivtouvn 4464
A. VALANTĮEJUS

J. BARTAS1US
G r abort ai - B ai s a m u o t o jai

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave., Maspeth, N. Y.

498 Washington St.
NEW YORK, N. Y.

------------------------- ----------- ;------

Tel. Stang 4409

A. RADZEVIČIUS

Parsiduoda LONG ISLAND FARMA: 
4(4 akeriai plotas žemės, namas su visais 
įtaisymais. Norintieji pasiturinti kreipki
tės: Joseph F. Smitrus, Real Estate. 389 
Conklin Street. Farmingdale, Long Island, 
N. Y. (48)

P/X.RSIDUODA dviejų šeimynų namas ir 
Cafe. Biznis daromas geras, visi įtaisymai 
pirmos klcsos. Kaina $15,000. Pardavi
mo priežastis — apleidimas miesto. Atsi- 
šaukit pas: C. Zutkis, 198 Wayne St.. 
Jersey City. N. J. (50)

PARSIDUODA Lietuviška užeiga, pui
kioj vietoj. Per ilgus metus biznis išdirb
tas gerai: didelė vieta. Kas nori pirkti, lai 
atsišaukia: J. Z., 52 Montgomery St., 
Jersey City, N. J. (47)

i

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St. 

(Viršuje mėsinyčios)
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visokį antraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

TELEFONAS: STAGG 403 7

NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!

v

Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą vi 
atliekančio

—: PLUMBER'IO

95 Starr St., Brooklyn, N.Y.
v* Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 
'v namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso.

g

GRABORIUS 
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av„ Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
yestnvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

v Phone Juniper 7378.

A Pranešimas Visuomenei: J
v Kas su Angell Bieliausku biznį « 
S, darysit, tai niekados nesigraudinsit. į 
v Aš parengiu su naujausios mados v 

parengimais: duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane v

S gali pasikavot tik už $150.00. Atei
Y kite ir persitikrinkite. Tai tada pa-
V? matysite ir kitiems pasakysite. Ma- ę 

nau, kad busite užganėdinti su ma- |
v£ no patarnavimu. J

61-52 Grand Street vj 
| Maspeth, N. Y. į

I Angell Beliauskas
S Laisniuotas Graborius

6
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